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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Apie Kretingą ir 

pranciškonus
Liepos 4 d. Kretingoje susi­

rinkę ateistai svarstė nuolati­
nės parodos reikalus — joje 
būsianti eksponuota medžia­
ga apie pranciškonų vienuo­
lių ordino veiklą. Dabar per 
Vilniaus radiją (liepos 4 d.) 
skelbta, kad tie vienuoliai tei­
gę, jog netoli vienuolyno tekė­
jęs vanduo buvęs šventas, gy­
dęs žmones — aiškinta, kad 
daugelis žmonių buvo užsikrė­
tę. Svarbiausias kaltinimas 
vienuoliams: vokiečių okupa­
cijos metais jie vienuolyno rū­
siuose leido įrengti žmonių 
kankinimo... kalėjimus ir bu­
vę nukankinta šimtai “tary­
binių, gerų žmonių”.

Minint Kretingos 700 m. įkū­
rimo sukaktį, “Tiesa” (155 nr. 
liepos 4 d.) gyrėsi daugeliu 
naujų pastatų, pramonės gy­
venimo pagyvėjimu. Kretin­
goje veikiąs žvėrininkystės 
ūkis esąs vienas stambiausių 
pavergtoje Lietuvoje. Čia kas­
met išauginama apie 28,000 
j uodsidabrinių ir žydriųjų la­
pių bei audinių. Po 10,000 
kailiukų kasmet iškeliauja į 
užsienįo kraštus ir, žinoma, 
į daugelį Maskvos, Leningra­
do ar Vilniaus kailių apdirbi­
mo fabrikų. Per metus ūkio 
pajamų turima daugiau kaip 
vieną milioną rb. (E)

Puola “atplaišas”
“Komunisto” (6 nr.) žurna­

le rašydamas apie dailės kriti­
ką, dail. prof. V. Mackevičius 
kai kurių jaunųjų lietuvių 
dailininkų tarpe randa nihi­
listines paižūras — esą,, juos 
palietusi “svetimųjų įtakų šal­
na”. Mackevičius teigia, kad 
jam visai suprantama, kad už 
Atlanto pabėgę lietuvių tau­
tos “atplaišos” stengiasi pa­
neigti visus dabartinės Lietu­
vos laimėjimus. Esą, jie — 
Mackevičias žodžiais — įžū­
liai tvirtina, kad tarybiniais 
metais nėra jokio naujų dai­
lės pajėgų prieauglio, sąmo­
ningai nutyli visus pasižymė­
jusius (tarybiniais metais) 
dailininkus. Pagaliau, Macke­
vičius pareiškė nepasitenkini­
mą, kad Bostone leidžiamoje 
“vadinamojoje lietuviškoje 
enciklopedijoje” nutylimas vi­
sas tarybinio laikotarpio kul­
tūrinis gyvenimas... (matyt, 
Mackevičius atidžiai L. Enci­
klopedijos neskaito. Dabar 
įdomu, kaip vadinamoje ma­
žojoje, Lietuvoje numatytoje 
pradėti leisti enciklopedijoje 
bus įvertintas Vakaruose gy­
venančios išeivijos kultūrinis 
gyvenimas? Ar jis nebus są­
moningai nutylėtas ? (E)

Lietuvoje gyvenusių 
vokiečių suvažiavimas

Šiais metais sukankant 10 
metų nuo Vokietijoje įsteigtos 
Lietuvoje gyvenusių vokiečių 
organizacijos (Landsmanns- 
chaft), liepos 6-7 dd. Hanno- 
verio mieste įvyko antrasis tų 
vokiečių, gyvenančių visoje 
Fed. Vokietijoje, suvažiavi­
mas. Lietuvoje gyvenusiems 
vokiečiams, jų organizacijai 
vadovauja prof. Johannes 
Strauch, savo metu profeso­
riavęs Lietuvos universitete 
Kaune. (E)

Lietuvoje per lėtai 
šienaujama

Birželio mėn. pabaigoje 
Lietuvoje buvo skųstasi per 
lėtai vykdomu šienavimu. Pvz. 
Mažeikių ra j. kolchozuose 
birželio mėn. buvusi tokia pa­
dėtis (plg. “Tiesa”, 153 nr. 
liepos 2): buvo suvežta tik 
tūkstantoji dalis šieno, paga­
minta tik tūkstantoji dalis si­
loso... Buvo šaukta: tai gė­
dingas apsileidimas,, nevaly­
vumas. Kolchozininkai raginti 
greičiau vežti šieną į daržines 
ir aplamai parodyti didesnę 
spartą.

“Skubėkime šienauti” šūkį 
paskelbė ir vyr. ūkinis varo­
vas, LKP CK pirmasis sekr. 
A. Sniečkus ((“Tiesa”, 154 
nr.), pripažindamas, kad įvai­
riuose Lietuvos rajonuose bu­
vęs pastebėtas apsileidimas ir 
neorganizuotumas. Kai kurio­
se gamybinėse valdybose ligi 
liepos mėn. pradžios dar ne­
buvo baigtos remontuoti trak- 
torinės šienapiovės. Baginta 
greičiau susidoroti su šienu, 
nes javapjūtė šiemet prasidė­
sianti žymiai anksčiau. Snieč­
kus dar aiškino, kad tenka 
skelbti kovą su šieno grobsty­
mo ir švaistymo faktais. Esą, 
šienas galįs būti kolchozinin- 
kams už darbą išduotas tik ta­
da, kai bus įvykdyti šieno ga­
mybos planai vad. visuomeni­
niame ūkyje. (E)

JAV pažangieji pasveikino
iš Lawrence pikniko

Į pavergtą Lietuvą, per Mas­
kvą į Vilnių atvykusi Bostono 
ir apylinkių lietuvių — “pa­
žangiųjų” grupė atvežė 600 
“pažangiųjų lietuvių”, dalyva­
vusių Lawrence apylinkėse 
buvusiame piknike — subuvi­
me laišką. Laiškas suredaguo­
tas pagal bolševikinę termi­
nologiją — Lietuvą valdantie­
ji išgarbinti už tai, kad nuvei­
kę “didelius darbus Lietuvos 
labui”, išbarti “išdavikai, pa­
sislėpę po dėdės Šamo skver­
nu”, nes jie skleidžiu melus, 
kuriems... niekas netiki. Laiš­
ke, skirtame vad. Draugystės 
ir kultūrinių ryšių su užsieniu 
Draugijai, žinoma, nepaminė­
ta, kokią tie “pažangieji” turi 
laisvę Amerikoje, ypač, kai 
jie grasina savo tautiečiams, 
tremtiniams, jog jie, tie paukš­
čiai, esą, turės atsiskaityti už 
padarytas skriaudas ... (E)

Pateikiamas Amerikos
“vaizdas”

“Tiesoje” straipsnius iš JAV 
rašąs A. B. Salietis parašė 
knygutę apie Amerikos gyve­
nimą. Neseniai ji išleista Lie­
tuvoje, o viršelyje atspausdin­
tas patrauklus JAV dangorė- 
žių vaizdas. Nors pagal “Tie­
są” (155 nr.) laiškai iš ana­
pus vandenyno parašyti “aist­
ringai ir labai objektyviai”, 
tačiau tą objektyvumą liudi­
ja Saliečio teiginiai, kad, esą, 
“kapitalizmo atmosferoje nė­
ra kuo kvėpuoti tam, kas 
trokšta taikos ir laisvės...”. 
Šioji knygelė, parašyta jau 
seniau Lietuvą palikusio da­
bartinio “pažangaus” veikėjo, 
Lietuvos gyventojams perša­
ma kaip šaltinis... susipažin­
ti su JAV. (E)
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ŠIĄ SAVAITĘ JAV - SSSR PASIRAŠYS 
ATOMINIŲ BANDYMŲ DRAUDIMO PAKTĄ 

Sutartis laikoma svarbiu žingsniu į sugyvenimą
MASKVA---- Sutartis apie atominių ginklų bandymų uždrau­

dimą atmosferoj, erdvėj ir vandeny bus pasirašyta artimiausio­
mis- dienomis, davė suprasti Nikita Chruščevas raute Vengrijos 
ambasadoj atsisveikinant su Janošu Kadaru, vengrų komunistų 
partijos ir valdžios vadu.

Derybos vyksta sklandžiai, li­
gi šiol jokių kliūčių nepasitai­
kė. Jei derybos ir toliau taip 
vyks, netrukus bus prieita su­
sitarimo, pasakojo Chruščevas.

Anglijos delegacijos vadas lor­
das Hails-ham kalbėjo korespon­
dentams panašiu optimizmu. 
JAV delegacijos pirmininkas 
Harrimanas pareiškė savo troš­
kimą ir viltį būti namie, kai pra­
sidės beisbolo pasaulinės serijos. 
Kitas optimizmo kėlėjas apie 
pasisekimą buvo Aleksei Adžu- 
bei, Izvestijos- redaktorius, N. 
Chruščevo žentas.

Įžanga į platesnes derybas
Atominė sutartis, atrodo, bus 

pasirašyta, vidury šios savaitės. 
Požeminių atominių bandymų 
uždraudimas bus atidėtas toles­
nei ateičiai. Galima laukti, kad 
prieš tai prasidės Rytų-Vaka­
rų pasitarimai, konferencijos 
apie Vidurio Europos nuatomi- 
nimą, nepuolimo sutarties arba 
deklaracijų paskelbimą.

Kad atominių bandymų drau­
dimo sutartis įsigalėtų, JAV se­
nate reikės ją patvirtinti dviejų 
trečdalių balsų dauguma. De­
mokratų ir respublikonų vadai 
tikisi surinkti sutarčiai tiek bal­
sų, bet ta sąlyga, jei ji nebus su­
jungta su kokia kita sutartim, 
pavyzdžiui, su Varšuvos-Nato 
nepuolimo paktu.

Tokio pakto pageidauja Chru­
ščevas, bet ji galėjo atšaldyti 
Harrimanas, išsiaiškindamas se­
nato nusistatymą neratifikuoti 
atominės sutarties, jei ji turė­
tų priedinių sutarčių.
Nustebę Sovietų “taikingumu”

Sovietų nuomonės pasikeiti­
mas apie atominių ginklų ban­
dymų uždraudimą buvo valsty­
bės departamentui ir ČIA (cen­
trinei žvalgybos įstaigai) tikra 
staigmena. Ir vienoj ir kitoj 
įstaigoj dar neseniai buvo kalba­
ma apie Sovietų planus pradėti 
naują atominių bandymų seriją.

Viename laiške birželio mėn. 
pabaigoj Chruščevas pasiūlė 
Kennedžiui tuo reikalu konferen­
ciją Maskvoj. Prezidentas nie­
kad nebuvo priešingas derybom, 
tyrinėjimam susitarti. Kai jis 
paskyrė Harrimaną atstovauti 
Maskvoj, niekas Washingtone

Susidūrė 3 laivai, 
žuvo 34 jūrininkai 
QUEBECAS. — Britų laivas 

su geležies rūda nugrimzdo kaip 
akmuo į švento Lauryno upės 
dugną, kai jis šeštadienio naktį 
susidūrė migloj su dviem kitais 
laivais.

Britų laive vardu “Tritonica” 
(12,860,000 tonų) buvo 50 jū­
rininkų, veik visi kinai (iš For- 
mozos), išskyrus laivo vadovy­
bę. Iš jų 34 nuskendo arba din­
go. 16 išgelbėtojų buvo nuga­
benta į ligonines Quebece bei 
Baie St. Baul.

“Tritonica” susidūrė su kitu 
britų laivu “Roonagh Head”, 
6,000 tonų. Jis perlaužė geležies 
rūdos laivą perpus, o kai ėmė 
skęsti, į užpakalinę dalį dar 
trenkė ispanų laivas. Nelaimė 
atsitiko netoli Petit Riviere St. 
Francois, kur upė yra 30 mylių 
pločio.

Negrų demonstrantai 
nepaiso uždraudimo

Milicija naudojo dujas
CAMBRIDGE, Md. — Nežiū­

rint įvesto karo stovio ir įspėji­
mo neberuošti rasinių demons­
tracijų, negrų vadai nutarė šeš­
tadienį demonstracijas tęsti. Bu­
vo aišku, kad iš to kils riaušės, 
vienok demonstracijos buvo pa­
skelbtos.

Demonstrantų buvo nedaug. 
Jie bandė prasilaužti į miesto 
centrą pro tautines gvardijos ka­
reivius su šautuvais ir durtu­
vais. Paleidus keletą ašarinių 
bombų, demonstrantai atsitrau­
kė. Jų vadai tada paskelbė, kad 
demonstracijos atidedamos.

Kitoj vietoj tautinė gvardija 
apsistumdė su baltaisiais, kurie 
keikė milicininkus dėl menko 
kovingumo prieš negrus. Baltie­
ji, kurie bandė prasilaužti pro 
barikadas ir “pamokyti” negrus, 

į buvo milicininkų atstumti.

nedrįso skelbti tokių pranašys­
čių apie susitarimą, kaip kad da­
bar tvirtinama visų trijų šalių 
sostinėse.

Britų ministerial 
Profumo skandale?

LONDONAS. — Darbo parti­
jos narys parlamente turįs ži­
nių, kad mažiausia dar du minis­
terial yra įvelti į Profumo skan­
dalą ir turės? netrukus atsistaty­
dinti.

John Profumo buvo privers­
tas pasitrąukti iš karo ministe- 
rių, iškilus viešumon jo santy­
kiams su palaida mergina Chris­
tine Keeler. Ypač visuomenė pa­
sipiktino Profumo melavimu 
parlamente, grasinimu traukti į 
teismą “šmeižėjus”, kurie kalba 
apie jo meilės aferą su ana mer­
gina.

Vieno graikų laikraščio kores­
pondentas Londone patyręs, kad 
anas nuogas, tik su kauke ir san- 
daliais tarnas, kuris nešiojo val­
gius ir gėrimus vienose orgijo­
se Londone, yra Macmillano vy­
riausybės narys. Orgijų šeimi­
ninkė buvo čekų kilmės mergina 
Maria Novotny, 22 metų, areš­
tuota prieš porą metų New Yor­
ke už prostituciją.

Mergina save laiko Čekoslova­
kijos prezidento Antonin Novot­
ny giminaite. Pragos pasiunti­
nybės tretysis sekretorius L. 
Derka jos giminystė su prezi­
dentu paneigė Amerikos spau­
doj.

Brazile-pasaulio 
grožio karalaitė 
Marytė Ozers pateko į 15 

gražiausiųjų merginų ratelį
MIAMI BEACH. — Miss Uni­

verse, pasaulio grožio karalaite 
buvo išrinkta Tedą Maria Var­
gas, 18 metų studentė iš Brazi­
lijos iš 15 finalisčių, gražiau­
siųjų kandidačių.

Viena iš 15 atrinktųjų kandi­
dačių šiam titului buvo Miss 
USA, Marytė Ozers, latvių pabė­
gėlių duktė iš Chicagos. Praei­
tų metų Miss Universe titulą lai­
mėjo irgi “lotyne” — Norma 
Nolan iš Argentinos.

Partinių darbuotojų laida
Liepos mėn. pradžioje Vii-' 

niaus Aukštoji partinė mokyk­
la išleido šeštąją klausytojų 
laidą. Apie 80 apmokytų pa­
reigūnų pasiųsti dirbti į par­
tines, ūkines ir kitas organiza­
cijas. Norima, kad visi tie 
darbuotojai ypatingai rūpin­
tųsi ideologiniais klausimais. 
Baigusius mokyklą pasveikino 
LKP CK-to sekr. B. Popovas.

(E)

IDEOLOGINĖ KONFERENCIJA PAKENKĖ 
KOMUNISTŲ “TAIKINGAM SUGYVENIMUI” 
Nikita Chruščevas šaukia satelitus į Maskvą nuteikti 
juos prieš draugus kinus, norinčius karo prieš Ameriką

MASKVA__ SSSR ir Kinijos komunistų partijų derybos apie
ideologinių ir politinių nesusipratimų pašalinimą baigėsi po 15 
dienų aiškiu nepasisekimu šeštadienį. Ne tik partijų, bet ir šių 
dviejų didžiųjų komunistų šalių vyriausybių santykiai per tas 
dvi derybų savaites pasidarė blogesni negu buvo derybas pra­
dedant.

šeštadienį, prieš išskrendant 
kinams namo, atsisveikinimo va­
karienėj dalyvavo Nikita Chruš­
čevas, prezidentas ir naujasis 
partijos sekretorius Brežnevas 
ir pirmasis vicepremjeras Miko- 
janas.

Neatrodo, kad vaišių atmosfe­
ra būtų buvusi iš tikrųjų drau­
giška; Nikita Chruščevas tik 
dieną prieš tai dar karta susu­
mavo savo neigiamą galvojimą 
apie Kinijos komunistus. Mas­
kvos oficialiame komunikate 
šnekama apie draugišką atmos­
ferą. Nikita ir Teng pakėlė tos­
tą už abiejų partijų draugystę.
Komunistų blokas lieka suskilęs

Skilimas Sovietų-Kinijos blo­
ke lieka nuolatiniu, nepašalina­
mu reiškiniu, bet pasekmių ten­
ka laukti už dešimt, dvidešimt 
metų. Apie derybų smulkmenas 
nieko nebuvo ir nebus skelbiama. 
Bet buvo pakankamai prirašy­
ta ir prikalbėta abejose sostinė­
se, komunistų draugai ir prie­
šai galėjo įsitikinti apie Mas­
kvos sunkenybes taikingam su­
gyvenimui.
Pasisekimas matuojamas duona

Įsidėmėtina buvo N. Chruš­
čevo kalba penktadienį 6,000 ko­
munistų partijos darbuotojų su­
sirinkime, švenčiant Sovietų - 
Vengrijos “draugystę”. Krem­
liaus valdytojas aštriai kritika­
vo komunistų teoretikus, kurie 
kursto Sovietų Sąjungą į atomi­
nį karą su Amerika ir kurie aiš­
kina, kad grynasis marksizmas 
draudžiąs gerinti masių ekono­
minę gerovę, kol nėra sutruš- 
kintas kapitalizmas.

Netiesioginiai Nikita puolė Ki­
nijos komunistus už reikalavi 
mą pakeisti komunistų partijos 
vadovybę Maskvoj, atseit, j c 
vieton pastatyti sukalbamesni 
draugą, karingiau nusiteikusi 
prieš Ameriką ir jos sąjunginin­
kus.

Nikita kvietė kinus į ideologi­
nes rungtynes, eiti su savo skir 
tingomis programomis į fabri­
kus, kolchozus išdėstyti kas pro­
gramose parašyta, žmonės ki­
nus nušvilptų ir išvarytų, užtik­
rino Nikita.

“Liaudis vertina mūsų dar­
bą”, pasakė Nikita Chruščevas 
“pagal kiekį duonos, kiek ji su­
valgo, pagal riebalus, sviestą, pa­
priką, kiek gali sunaudoti, pagal 
drabužius ir jų vertę, pagal at­
liekamą laisvalaikį ir kaip jį su­
naudoja dvasiniams poreikiams 
patenkinti. Jei socializmas ne­
galėtų šių dalykų parūpinti, jei 
jis neduotų daugiau kaip kapi­
talizmas*, žmonės į mus žiūrėtų, 
kaip į pagyrūnus, o ne kaip į re- 
voliucininkus”.

Šaukia satelitų konferenciją
šį trečiadienį suvažiuos į Mas­

kvą Rytų ir Vidurio Europos ko­
munistų vadai. Jų trigrašis rei­
kalingas Maskvos propagandai, 
parodyti visų komunistų parti­
jų nusistatymą prieš Pekingo 
programą ir taktiką.

Beje, Kremlius neturi s*avo 
pusėj visų pasaulio komunistų. 
Azijos komunistai (Korėjos, 
Vietnamo, Indonezijos) palaiko 
Pekingą, Europoj tuo tarpu tik 
Albanija ištikimai laikosi Pekin­
go ir stalinistinės linijos.

šeštadienį vakarą Vengrijos 
ambasados raute Chruščevas 
dar kartą įgėlė Kinijos komunis­
tams pranešdamas, kad šį rude­
nį jis važiuos? į Jugoslaviją pas 
prezidentą Titą, o Kinijos ko­
munistai laiko revišionistu, ere­
tiku, kapitalistų agentu komu­
nistų stovykloj.

Nemažesnis akibrokštas Pe- 
kingui buvo Chruščevo dalyva­
vimas Indijos parodos atidaryme 
šeštadienį ir pavadinimas Indi­
jos taika mylinčia tauta. Atseit, 
kaltininkai už pasienio karą pra­
eitais metais buvo ne indai, bet 
kinai.

Sovietai neišgavę 
JAV karo paslapčių

McNamara paneigė gandus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos sekretorius Robert 
McNamara užtikrino pasikalbė­
jime su korespondentais penk­
tadienį, kad JAV saugumo inte­
resai nenukentėjo nuo Sovietų 
šnipų, suimtų pastaruoju laiku 
Švedijoj, Anglijoj ir Vokietijoj.

Remiantis Vakarų spaudos 
liškinimais, Švedijoj aviacijos 
ittache pik. Wennerstroem yra 
išgavęs ir išdavęs Sovietams 
daug Nato paslapčių, atseit, ir 
Amerikos, šnipas 15 metų dirbo 
Sovietams, palaikydamas* drau­
giškus santykius su Danijos, 
Norvegijos kolegomis (šios 
Skandinavijos šalys yra Nato 
nariai). Bet jo šalies, Švedijos, 
paslaptys* jam buvo žinomos už­
riš geriausiai.

Izraelitai nutupdė 4 
Amerikos lėktuvus

Skrido be leidimo iš Saudi 
Arabijos į Vakarų Europą

Jeruzale. —• Kad Amerika ne­
palaikytų Izraelio savo sateli­
tu, egzistuojančiu iš jos malo­
nės, jo naikintuvai pakilo į orą 
nutupdyti keturis Amerikos me­
teorologinius lėktuvus.

Amerikos lėktuvai skrido iš 
Saudi Arabijos į Vakarų Euro­
pą. Apie skridimą, per Izraelio 
teritoriją, esančią pakeliui, bu­
vo pranešta, bet skridimą pradė­
jo negavus Izraelio vyriausybės 
leidimo.

Nutupdžius lėktuvus ir išsiaiš­
kinus, trys iš jų netrukus pakilo 
tęsti kelionę. Ketvirtas lėktuvas 
pasiliko Izraely susiremontuoti. 
Izraelis nesako, ar jo naikintu­
vai panaudojo jėgą Amerikos 
lėktuvams nutupdyti.
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PAŠNEKĖSYS su davatka
šeštadienis. Telefono skam­

butis. Skambina geras pažįs­
tamas. Prašo padėti jam įkel­
ti į mašiną gana sunkų vėsin­
tuvą. Kaip nesutiksi. Po kelio­
likos minučių mašina jau prie 
durų. Važiuojame į pietinę 
Chicagos dalį. Randame vė­
sintuvo pardavėjo duris užra­
kintas. Apačioje gyvenanti 
stora, stora namų savininkė 
šitaip samprotavo:

— Tęjiir būt, parduoto vėsin­
tuvo sąskaiton nuėjo į alinę 
alaus išgerti. Jo žmona su duk­
rele išvažiavo kažkur ir žada 
tik vėlai vakare grįžti.

Mano bičiulis Petras eina 
per alines vėsintuvo savinin­
ko ieškoti. Aš per langą vedu 
pokalbius su storule. Moteris, 
kaip ji pati sakėsi, jau 69 me­
tus amžiaus baigianti. Visai 
žila. Iš jos kalbos juntu, kad 
ji didelė davatka. Ant kaklo 
kaba didelis rožinis, škaple- 
riai ir medalikėlis. Kviečia 
pas save į salionėlį. Žada kaip 
ką papasakoti. Užeinu. Prie­
angyje pora didelių šventųjų 
paveikslų kaba. Virtuvėje vėl 
keli šventųjų paveikslai. Sa­
lonėlyje jau visos sienos nu­
kabinėtos šventųjų paveiks­
lais. Sakėsi, kad šiems pa­
veikslams pirkti ir juos įrė- 
muoti labai daug pinigo iš­
leidžianti. Bet didesnei Dievo 
garbei pinigų nesigailinti. Di­
džiausias paveikslas — tai 
šv. Stanislovo, Krokuvos vys­
kupo. Privedusi prie paveiks­
lo aiškino, kad šv. Stanislo­
vas esąs iš visų šventųjų šven­
čiausias, nes jis tik vienas iš 
kapų į pelenus pavirtusi Pe- 
troviną prikėlęs ir atvedęs į 
teismą liudyti jo naudai. Sa­
kau senutei:

— Marijonų generolas Bu- 
čys savo knygutėje, parašyto­
je lenkų kalba, “Swenty Sta­
nislaw” šį menamai buvusį 
stebuklą paneigė. Tam jis ne­
radęs jokių įrodymų. Tai bu­
vusi kieno nors sukurta pasa­
ka.

Mano pokalbininke gerokai 
įsižeidusi atrėžė:
~ Tokius dalykus ir bai­

sius prasimanymus galėjo iš­
galvoti tik bedievis. Lenkiš­
kai nemoku. Tokių knygučių 
neskaitau ir netikiu, kad vys­
kupas taip būtų rašęs. Tu jau 
man sumelavai.

Nesiginčiju. Tarp daugybės 
paveikslų viršum durų paka­
bintas, per slavus, lietuvius 
pasiekęs Šv. Elijošius. Važiuo­
ja jis gražiais arkliais, puikio­
je karietoje per debesis. Iš po 
ratų tiška į visas puses žai­
bai. Senutė primygtinai aiški­
na, kad perkūnas trenkęs tik 
į tokias vietas, kurioje vel­
nias užsislėpęs sėdi. Šv. Eli- 
jošiaus pareiga naikinti vel­
nius žemėje. Kada bus visi 
velniai žemėje išmušti, tai 
perkūnijos nebebūsią. Sutin­
ku ir su šituo jos aiškinimu. 
Iš rūsio atneša savo pagamin­
tos giros. Puiki girelė. Nuo 
poros stiklinių galva pradėjo 
suktis, žiūrinėj am abu ir to­
liau paveikslus. Gražiausioje 
vietoje puikiuose rėmuos.e,

įkyriai visuose paveikslo kam­
puose tautinėmis juostelėmis 
papuoštas prez. Antano Sme­
tonos paveikslas. Šalia jo di­
delė fotografija iš ankstyves­
niųjų laikų Lietuvos kariuo­
menės raitelių dalinėlis. Rodo 
į vieną vyrą ant arklio sėdin­
tį ir sako, kad tai jos brolis 
Stanislovas, buvęs Lietuvos 
kariuomenėje “pusoficierius” 
— puskarininkis.

Viename salionėlio kampe 
stovi altorėlis. Ant jo didokas 
medinis kryžius. Ant kryžiaus 
skersinių užkabintas rožinis, 
škapleriai ir medalikėliai. Ki­
tame kampe vėl altorėlis. Ant 
šio šv. Marijos balta statulėlė. 
Sakėsi, kad nebegalinti kas­
dien nuvykti į bažnytėlę “Ma- 
javų” pamaldų išklausyti. Ko­
jos nuo vaikščiojimo tinsta. 
Tai jos trys senutės susirenka 
pas ją kiekvieną vakarą, per­
skaito loretanišką litaniją ir 
pasimeldžia namuose. Gegu­
žės mėnesiui pasibaigus alto­
rėlį išardys ir padės iki kitų 
metų. Ant staloi guli “Kristaus 
Karaliaus Laivo” keliolika 
egz., kelios maldaknygės ir 
kitokių religinio turinio lie­
tuvių ir anglų kalba žurnalų 
bei knygučių. Viename kam­
pe didelė stirta jau gerokai 
parudusių, sugeltusių kažko­
kio laikraščio komplektai.

Įeina į virtuvę laiškininkas. 
Senutė su juo derasi dėl kaž­
kokio mokesčio. Laiškininkui 
išėjus, grįžta į salonėlį nešina 
rankoje kelius spaudinius. 
Žiūriu ir pats netikiu. Tarp 
kitų spausdinių ir .. .Vilnis. 
Klausiu:

— Kaip reikėtų Jus, ponia, 
suprasti. Esi religinga mote­
ris. .. Skaitai įvairią religinę 
literatūrą. Sienos iškabinėtos 
šventųjų paveikslais, Smeto­
nos paveikslas ir Lietuvos ka­
rių fotografija, ir štai bedie­
višką komunistinę spaudą 
skaitai.

Senutė atsikerta:
— Prašau manęs nevadinti 

ponia. Aš esu tik darbininkė. 
Ponia tik ta, kuri darbinin­
kus išnaudoja. Aš tokia nebu­
vau ir nesu.

— Tai kaip aš Jus galiu va­
dinti už įsave senesnę it pir­
mą kattą sutiktą? — klausiu 
jos.

— Tiesiog sakyk tu, it baig­
ta.

— Gerai — sakau, — jeigu 
jau taip nori, tai it Sakysiu 
ponia tu.

— Tu ir vėl su savo ponia. 
Sakyk tik tu ir gana!

Prižadu, kad, jeigu nesu­
klysiu, tai vadinsiu tik tu.

— Taigi Tu, aš ir negaliu 
suprasti, kaip čia yrą su Vil­
nies skaitymu.

Senutė pagalvojus sako:
— Aš, matai, prisilaikau 

Kristaus žodžių. Jis yra pasa­
kęs “Kas Dievo, — dievui, kas 
ciesoriaus — ciesoriui”. Aš ei­
nu į ^bažnyčią ir meldžiuosi į 
Dievą, nes tikiu į Jį. Aš skai­
tau Vilnį, nes ji darbininkų 
reikalus gina. Aš gerbiu pre­
zidentą Antaną Smetoną dėl 
to, kad jis be teikalo neliejo

darbininkų lietuvių kraujo. 
Jis , pamatė, kad darbininkai 
nori patys valdytis, tad pasi­
ėmė savo žmonelę su sūneliu 
ir pabėgo pas germonus. O 
paskui Amerikoje atsirado. 
Tik jūs, dypukai, išsigalvojate 
visokius niekus, kad darbi­
ninkų valdžia skriaudė lietu­
vius.

— — Bet juk Vilnis aiš­
kiai bedieviška ir net Dievą 
rašo iš mažosios raidės ir vi­
saip iš Jo juokiasi.

— Et, vieni juokai tai, ką tu 
man pasakoji. Dėlei to Die­
vuliui nei šilta nei šalta.

Ginčytis ir aiškinti senutei 
apie bolševikus nemačiau jo­
kios prasmės. Užvedu kitą 
kalbąj:

— Tautinėse kapinėse Prū- 
seikai pastatytas paminklas. 
Tai gal ir tu prisidėjai?

— Šiur, kad prisidėjau, $10 
daviau. ,

— Tai, tur būt, ir į pamink­
lo atidarymo iškilmes važiuo­
si?

Senutė piktai atrėžė:
— Kas tau, ar jau galva su­

sisuko? Kaip tu drįsti galvoti, 
kad aš į tas bedieviškas ka­
pines galėčiau vykti. Ten nu­
vykus velnio uodega gali už­
augti.

— Juokdamasis sakau:
— Aš tuo netikiu. Buvau 

kelis kartus ir jokios uodegos 
neužaugo.

— Tu apsižiūrėk ar turi no­
syje skylutes. Gal jau pats vel­
niu pavirtai.

Kamantinėju toliau senutę:
— Ar Tu matei, kad kam 

nors būtų uodega užaugusi?
-— Pati tai nemačiau, bet 

man amžinatilsį, Dieve duok 
jai dangų, Domicėlė pasakojo. 
Tai buvo jau seniai, seniai. 
Tos kapinės tik keli metai bu­
vo padirbtos ir nepašventin­
tos. Tais laikais kazimierinės 
buvo tikrai šventos kapinės. 
Jokio savižudžio, eretiko ar 
nepriklaususio parapijai ne­
laidojo. Dabar jau ir aš neži­
nau, kur reikės laidotis. Jau 
ir kazimierinėse prilaidojo 
įvairių eretikų. Tai, ot, paklau­
syk, ir manęs senesnės pati­
kėk. Aš tau papasakosiu, kaip 
uodega išauga. Domicėlė tu­
rėjo brolį, kuris difbo Balti- 
morėje. Buvo paleistas iš dar­
bo. Kitur negalėjo darbo gauti. 
Atvažiavo pas seserį į iChica- 
gą. Trečią dieną gavo darbo 
prie geležinkelio. Buvo ru­
duo. Lietinga diena. Ėjo per 
bėgius, paslydo ir sugriuvo. 
Tuo laiku atlėkė traukinys ir 
mirtinai suvažinėjo. Prie pa­
rapijos niekur nebuvo prisi­
rašęs. Nors ir labai klebonas 
buvo prašytas, bet į kazimie- 
rines' jo nepriėmė. Negi kiši 
žmogų kataliką į patvorį. No­

romis nenoromis reikėjo lai­
doti tautinėse. Jo sesuo jį pa­
lydėjo tik iki vartų. Į pačias 
kapines nėjo, bijojo Dievo 
bausmės. Pavasariui išaušus 
ir kunigėliui davus sutikimą, 
pasisamdė Jakubauskį ir nu­
sivežė gėlių ant brolio kapo 
pasodinti. Vištik jos tikras 
brolis, galvojo Domicėlė. At­
važiavus prie kapinių, Jaku­
bauskas dar krapštėsi apie 
mašiną, o Domicėlė su gėlė­
mis per vartus įslinko į kapi­
nes. Tuo pat laiku pasmirdo 
visa Willow Springs apylin­
kė baisia pekliška smala. Ja- 
kubauskis net čiaudėti pradė­
jo. Tik žvilkterėjęs į tą pusę, 
kut Domicėlė nuėjo, pamatė 
baisų dalyką. Domocėlei iš­
augusi ilga gauruota smirdan­
ti velniška uodega. Domicėlė 
buvo uodegos prie žemės pri­
kaustyta ir negalėjo nei iš 
vietos pasijudinti. Matai, ti­
kinčią Dievulis nubaudė. Ne­
landžiok į nešventintas vietas. 
Nors Jakubauskis buvo ir 
labai persigandęs, bet vistik 
vyras daugiau drąsos ir su­
pratimo turėjo. Riktelėjo Do­
micėlei: “Domiceliuk, žegno­
kis, žegnokis, greičiau žegno­
kis. Kitaip velnias į pragarą 
nusitrauks”. Domicėlei tris 
kartus garsiai persižegnojus, 
uodega tik suvirpėjo, suūžė 
ir pakilusi viršum medžių į 
kapines nuskriejo. Po kelių 
sekundžių ir pekliška smarvė 
pranyko. Tai žinok, kad tai 
tikras dalykas ir daugiau į 
tas kapines neužeik.

Sakau jai:
— Jau tu čia tikrai išsigal­

vojai. Jeigu jau taip uodegos 
augtų, tai tiems, kurie Vilnį 
skaito, būtų ne tik uodegos, 
bet ir ragai užaugę.

— O t, sakai netiesą, — pik­
tai atrėžė senutė, — aš jau 
20 metų kaip skaitau Vilnį ir 
man nei ragai nei uodega ne­
užaugo. ■

— Ar savo kunigėliui pasi­
sakei, kad Vilnį skaitai, — 
klausiu vėl.

— Nesakiau ir nesakysiu. 
Aš žinau, jis man lieps Drau­
gą skaityti. O Draugas man 
nepatinka. Jis perdaug jau 
dypukiškas.

— Tai gal Naujienas pamė­
gintum skaityti, — erzinu se­
nutę.

— O apsaugok mane Aukš­
čiausias nuo to bedieviško 
laikraščio. Dar mano namai 
Dievo palaimos nustos. Reikė­
tų juos iš naujo šventinti. Va, 
pas mane aukštai net aštuo- 
nius metus išgyveno labai mo­
kytas dypukas. Sakėsi kari­
ninku Lietuvoje buvęs. Jis 
man sakė, kad geriau Vilnį, 
negu Naujienas skaityti.

— Taigi, sakai, kad Naujie-

nu nesi niekuomet skaičiusi, 
tai iš kurgi žinai, kad jos bai­
siai bedieviškos.

— Aš viską žinau iš Vilnies. 
Beveik kiekviename numery­
je jos rašo, kad negeros ir jų 
skaityti nevalia. Vienu metu 
skaičiau dypukišką laikraštį,
kurį man mano nuomininkas 
buvo išrašęs. Nepatiko.

Atnešusi iš krūvos parodė 
2 egz. Dirvos.

— Tai kodėl tau dypukiškas 
laikraštis nepatiko?

— Šiaip jis geras kaip ir 
Vilnis, — Naujienas ir Grigai­
tį gerokai pešioja. Tas man 
labai prie širdies, bet kad la­
bai smulkiomis raidėmis ra­
šytas. O mano akys jau pase-

no ir greit pavargsta. Atsisa­
kiau.

Dar ji man narėjo pasakoti 
kažkokią pasaką apie Tauti­
nes kapines, bet užgirdau lau­
ke bičiulio balsą kviečiant pa­
dėti vėsintuvą išnešti. Atsi­
sveikinau su senute. Gaila, oi,

gaila, tad lietuve* leidžiasi 
mulkinama lietuvių tautos 
parsidavėlių. Ponas Tu

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Nauj.ienos" teikia

eurrent dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

days only during our Frigidaire Quota Sale!

FRIGIDAIRE STAR 
of the 

BEST BUYS I!
This is the best of the Best Buys. The refrigerator that will give you more for 
youi money than any other we know. And for the next few days, we’re offering 
you an even bigger value in order to make the sales quota we’ve set. Hurry!

100-lb. zero zone freezer.
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• No defrosting—even of freezer with 
exclusive Frost-Proof system.

FPDS-14T-1 
13-81-cu. ft.

• Twin glide-out fruit and vegetable 
Hydrators.

SALE PRICED NOW!
FRIGIDAIRE 

FROST-PROOF 
REFRIGERATOR!

į-— ----------- _ ĮĮĮ

DAYS ONLY
EASY TERMS

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei­

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

NEW! BIGGEST 
FRIGIDAIRE 

fresh-food 
storehouse

• Special for freezer owners!
• Frigidaire Mini-Freezer refrigerator 

is 96% refrigerator, 4% freezer- 
13.15 cu. ft. for fresh food.

• Automatic defrosting 
refrigerator section.

• Instant Ice Server, Ejector.
• Flowing Cold Meat Tender.
• 2 Gliding shelves.
• Twin fruit and vegetable Hydrators.

Frigidaire Flair Range looks

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

FRIGIDAIRE

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place like regular range.

• Most glamorous electric range ever with 
glide-up filigree glass oven doors.

• Roll-To-You cooking top puts surface 
units out of sight!

• Automatically, Cook-Master starts, stops 
oven!

Frigidaire Dependability, too!

40" Electric 
Model RCIB-645-2 
4 colors or white

built-in but isn’t!

Includes optional base cabinet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575

CfllTIQ HGMĖ AP^LIA^CES OU LI IO AND FURNITURE
2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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VLADAS RASČIAUSKAS PASAKOJA 
APIE ŠIŲ DIENŲ PANEVĖŽĮ

Vladas Rasčiauskas, Wide World Tours bendrovės prezidentas, Trakuose, 
prie senos Trakp pilies sienos. Rasčiauską į Pirčupį ir Trakus lydėjo keli 
Vilniaus Inturisto pareigūnai. Jų tarpe buvo ir paveiksle esanti moteris 

su savo dukra.

— Iš Vilniaus Į Panevėžį 
važiavome per Ukmergę. Ry­
te mašinos pasileido geru ke­
liu per Maišiogalą ir širvin- 
tus. Ukmergėje perkirtome di­
dįjį plentą, kuris eina iš Kau­
no į Zarasus. O vėliau patrau­
kėme tiesiai per Taujėnus. Į 
Panevėžį įvažiavome iš pieti­
nės rytų pusės, — toliau pa­
sakoja iš Lietuvos sugrįžęs 
Vladas Rasčiauskas, Wide 
World Tours bendrovės pre­
zidentas ir keliautojas.

— Privažiavus Nevėžį, vie­
noje kelio pusėje pastebėjau 
didoką skaičių išmėtytų vamz­
džių. Man atrodė, kad tie 
vamzdžiai buvo geležiniai. Jų 
diametras galėjo būti pusant­
ros pėdos, kokių 18 colių. Bet 
jis galėjo būti ir didesnis. Ga­
lėjo būti ir dviejų pėdų.

Vamzdžiai ilgi, kokių 10 ar 
net 12 metrų. Panašūs į di­
džiuosius Amerikos telefono 
stulpus. Šie vamzdžiai išmė­
tyti pagal Nevėžį, truputį ato­
kiau nuo kelio.

Paklausiau, ką čia daro? 
Kas eis tuose vamzdžiuose? 
Keleiviai man paaiškino, kad 
tais vamzdžiais bus atvesos 
dujos į Panevėžį. Vilnius jau 
gavo dujas prieš kelis metus, 
o dabar jau dedami vamz­
džiai ir į kitus miestus. Nie­
kas nežino, kada darbas bus 
baigtas, bet vamzdžius gali 
baigti dėti dar šiais metais. 
Vamzdžiai į miestą, matyt, 
ateis ties Nevėžio tiltu. Kaip 
vamzdžiai bus pervesti per 
upę — niekas man pasakyti 
negalėjo. Vamzdžiai gali eiti 
po vandeniu, bet gali kartais 
juos pakabinti ir po tiltu. 
Sunkūs tiktai vamzdžiai, bet 
pačios dujos nesunkios, tiltas 
stiprus, jis galėtų išlaikyti 
pakabintus vamzdžius.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

IŠTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Patyriau, kad dujos į Vil­
nių atvestos iš Ukrainos. Ten 
rasti dideli dujų šaltiniai. Uk­
rainoje jų nesunaudojo. Da­
bar veda vamzdžius (paipas) 
į miestus ir palengvins žmo­
nių gyvenimą. Dujomis daug 
lengviau maistą gaminti ir 
šildyti, negu malkomis ar 
durpėmis. Lietuvoje anglys 
visą laiką buvo brangūs. Pa­
nevėžiečiai laukia dujų. Aiš­
kus daiktas, kad gyvento­
jams teks ir už dujas mokėti, 
bet visvien bus pigiau, negu 
malkos. Be to, nereikės tiek 
vargti...

Automobiliai atsidūrė Res­
publikos gatvėje ir pravažiavo 
tiltą. Matyt, kad didieji vamz­
džiai ateis iki stoties. Iš ten 
jie jau ,šakosis po visą mies­
tą. Taip komentavo mano 
sankeleiviai, bet ir jie nebuvo 
tikri. Jie tik spėliojo. Tiksliai 
viską būtų žinojęs tiktai inži­
nierius, kuris tiems darbams 
vadovauja, bet su juo neteko 
susitikti...

Iš Respublikos gatvės visi 
automobiliai įvažiavo į Ramy­
galos gatvę. Tai buvo ir tebė­
ra pati didžiausioji Panevė­
žio gatvė. Bet ir Ramygalos 
gatvė išardyta. Ten eina įvai­
riausi darbai. Manau, kad ir 
ten bus dedami vamzdžiai du­
joms leisti. Dabar vasara, ka­
sinėjimams geriausias laikas. 
Vietomis grioviai iškasti į na­
mus. Gal vietomis vandentie­
kį taiso, šaligatvius deda. Vie­
nu žodžiu, beveik visoje Ra­
mygalos gatvėje eina įvairiau­
si darbai.

Vilniuje prašiau, kad mane 
leistų į Panevėžį pasimatyti 
su artimiausiais giminėmis. 
Bet kai įvažiavau į Ramyga­
los gatvę, tai man dingtelėjo 
tokia mintis: pirmiausia rei­

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...
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kia nuvažiuoti tiesiai į nau­
jąsias kapines, esančias be­
veik Ramygalos gatvės gale. 
Pasakiau palydovui savo pa­
geidavimą. Jis pasakė, kad 
galiu važiuoti tiesiai į kapines, 
jei noriu. Taip ir padarėm. 
Važiavau į Panevėžį savųjų 
aplankyti, bet tie “savieji” 
jau nėra toki “savi”. Mano 
artimiausieji giminės guli Ra­
mygalos gatvės kapinėse. Ten 
palaidotas mano brolis, ten 
palaidota ir mano motina. 
Buvome trys. Du jau palaido­
ti, o trečioji duobė tame skly­
pe dar tuščia. Niekas nežino, 
gal dar ir man teks joje atsi­
gulti.

Privažiavęs prie kapų, tuo­
jau nuėjau prie Rasčiauskų 
sklypo. Kartu su manim į ka­
pines užėjo ir visi mane iš 
Vilniaus lydėjusieji žmonės. 
Ten buvo mano pusseserės 
duktė Ružukienė, Česlovas 
Spiridavičius ir kiti mano gi­
minės bei pažįstami, iš Vil­
niaus . į Panevėžį atvažiavu­
sieji net keturiomis mašino­
mis.

Man buvo smagu, kad mano 
motinos kapas buvo prižiū­
rėtas. Toje pačioje vietoje 
stovėjo kryžius, kapas buvo 
papuoštas gėlėmis ir visos 
piktžolės išravėtos. Kai pas­
kutinį kartą lankiausi Pane- 
nevėžyje, tai paprašiau savo 
pusseserės dukters, kad ji 
prižiūrėtų kapą. Ji prižadėjo 
ir savo žodį ištesėjo.

Priėjau prie kapo. Pastovė­
jau. Mintys tuojau nuskrido 
į paskutinį atsisveikinimą su 
motina, į tuos laikus, kai ji 
viena mudu su broliu turėjo 
maitinti, auklėti, aprengti ir 
prižiūrėti. Niekas man tiek 
gero nepadarė, kiek ji buvo 
padariusi. Man rūpėjo, ką aš 
jai dabar gero galėčiau pada­
ryti? Aiškus dalykas, kad nie­
ko. Ji jau buvo kitoje gero ir 
blogo sąvokų pusėje. Gero 
žmonėms reikia daryti, kol 
jie gyvi. Mirusieji reikia gerb­
ti. ..

(Bus daugiau)

50 milionų benamių pasauly
Pagal Oslo mieste Norvegi­

joje įvykusio pabėgėlių reika­
lams tirti draugijos suvažia­
vimo paskelbtus duomenis, 
šiuo metu savo tėviškes ap­
leidusių, benamių skaičius bus 
pasiekęs dauigau kaip 50 mil. 
žmonių. Iš jų apie 31 milio- 
nas turėjo savo kraštus ap­
leisti ryšium su antruoju pas. 
karu ir 19 mil. įsikūrus 
suvereniniams kraštams Azi­
joje ir Afrikoje. Visi be­
namiai turėję turto nuostolių 
apie 600 miliardus DM (apie 
150 milionų JAV dol. ).

Vokiečių pabėgėlių tarpe — 
13,5 mil. turėjusių pasitrauk­
ti iš buv. vokiečių sričių ir 2 
mil. pabėgėlių iš Rytų Vokie­
tijos neteko turto už 350 mi- 
liardų DM (daugiau kaip 87 
bil. JAV dol.). (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Darbininky vadas Walter P. Reuther (dešinėje) Kongreso juridi­

nio komiteto posėdyje pareiškė, jog pakanka ginčytis, o metas 
jau veikti ryšium su prezidento Kennedžio pilietiniu teisiu pasiū­
lymais.

ROCKFORD, ILL.
Piknikai ir atostogos

Per visus metus lauktos ato­
stogos jau įpusėjo: vieni jau 
grįžta iš atostogų, o kiti tik iš­
vyksta, — išvyksta prie ežerų 
žuvauti, į kitus miestus gimirtių, 
draugų bei pažįstamų aplan­
kyti.

Iš Cicero Antanas Bacevičius 
ir jo žmonelė atvyko į Rock- 
fordą, kur gyvena jo sesutė Ma­
rija Augutienė ir svainis Myko­
las. Svečias aplankė ir savo dė­
dę, Juozą Bacevičių.

Smagu pasimatyti su savais, 
— stipriai jiems ranką paspaus­
ti, apkabinti, pamiluoti. Juo la­
biau tai smagu, kai visi sveiki, 
linksmi, savo likimu nesiskun­
džia, nes viskas gerai, viskas 
puiku.

SLA 77 kuopos piknikas įvy­
ko Lietuvių Klubo parke, kuris 
primena Lietuvos ąžuolyną. 
Tai tikrai gojus.

Suvažiavo daug narių ir sve­
čių, kurie prie stalų, pavėsyje 
susėdę, šnekučiavosi, gurkšnojo 
šaltą alutį ir klausėsi skambių 
dainų. Šauniai dainavo p. Po­
cienė, o jai akordeonu pritarė 
muz. Sabalius.

Buvo svetelių ir iš toliau. Iš 
Clevelando į pikniką buvo už­
sukęs čiurlionietis dainininkas 
Henrikas Johansonas* su šeima. 
Į Rockfordą jis atvyko pirmą 
kartą pas savo pažįstamus Kra­
sauskus paviešėti ir dalį atosto­
gų praleisti. Aplankęs Lietuvių 
Klubą, jis pareiškė, jog “mes, 
clevelandiečiai, didžiu o j a m ė s 
Čiurlionio ansambliu ir jo daini­
ninkais’, o jūs, rockfordiečiai, 
turite didžiuotis Lietuvių Klu­
bo pastatu ir naujai įgytu ir į- 
ruoštu parku. To mes Clevelen- 
de neturime.”

Svečias dar pridūrė, jog Lie­
tuvių parkas jam labai primenąs 
Lietuvos kampelį, Žemaitijos 
ąžuolynus.

Tas linksmas žemaitis (Jo- 
hansonas yra kilęs iš Žemaiti­
jos) yra nusistatęs su šeima 
keliauti į žiemius, — aplankyti 
Wisconsin Dells ir kitas įdo­
mesnes Wisconsine vietoves.

žvalgas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

annum
/zuhttof> 
TWt UTfWGS

SAVING!
AND LOAN ASSOGATIOI

i 800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL

Phone HAymqrket L307O

INSURED

Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Effective Apr i U, 1960

CURRENT
Dividend Rate

3 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY. JULY 22. 1963

Apkaltinti septynių 
respublikų prekybos 

ministerial
“Pravda” paskelbė, kad dėl 

nesugebėjimo eiti pareigas 
valst. kontrolės komitetas ap­
kaltino septynių sovietinių 
respublikų prekybos ministe- 
rius ir liaudies ūkio tarybų 
(sovnarchozų) pirmininkus. 
Pareigūnų nusikaltimai pra­
nešti prokuratūrai ir šioji pra­
dėsianti bylas teismuose. Pa­
gal kontrolės komiteto teigi­
mą, įvairių respublikų aukš­
tieji pareigūnai valstybei pa­
darę nuostolių už daugelį mi­
lionų rublių. (E)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

TAUPYK
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♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiy.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

BOSTON, MASS.
Kur Rūta Kilmonytė pradėjo 

savo karjerą

Vis plačiau garsėjanti filmų 
aktorė Rūta Kilmonytė (Lee), 
pakviesta Antrosios’ JAV ir Ka­
nados tautinių šokių šventės 
programos pranešėja tūkstan­
čiams žiūrovų girdint, pasi­
džiaugė, kad jai teko šokti lie­
tuvių šokius Onos Ivaškienės 
vadovaujamo j grupėj Bostone.

Bostono šokėjams ir jų vado­
vei Onai Ivaškienei tai, be abe­
jonės, buvo malonu girdėti.

Rūta Kilmonytė 1945 ir 1946 
m. dalyvavo Onos Ivaškienės 
vadovaujamo tautinių šokių 
sambūrio parengimuose. Rūta 
tada dar buvo maža mergytė ir 
su tėvais gyveno Kanadoje. Jos 
pasirodymai Bostone buvo la­
bai sėkmingi. Ji jau tada nu­
stebino žiūrovus.

Tai Ivaškienės nuopelnas

Bostono lietuvių tautinių šo­
kių sambūrio vadovė ir steigė­
ja Ona Ivaškienė buvo viena iš 
24 Antrosios JAV ir Kanados 

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS
.............. ...................

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

lietuvių tautinių šokių šventės 
garbės- komiteto narių. Tuo bū­
du ji pagerbta už tai, kad jos 
vadovaujamas sambūris yra ne 
tik seniausias, bet ir didžiau­
sias, be pertraukos veikiąs jau 
26-šius metus.

Sam Giancano pradėjo 
karą dviem frontais

Pagarsėjęs “patamsių galy­
bių valdovas” Sam Giancano, 
kurs antradienį laimėjo prieš 
FBI, dabar prie tos pačios by­
los prikergė ir Cook apskri­
ties šerifą Ogilvie, kurs at­
siuntė prie Giancano reziden­
cijos šerifo policijos patru­
lius, kada federalinis teisėjas 
Austin įsakė FBI sumažinti 
keturių automobilių patrulia­
vimą iki vieno automobilio. 
Giancano advokatas pasakė, 
kad prie skundo prieš FBI jis 
prijungia ir skundą prieš še­
rifą, reikalaudamas pašalinti 
ir šerifo patrulius nuo jo re­
zidencijos Oak Parke.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama. 
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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Gub. Rockefeller prieš sen. Goldwater
New Yorko gubernatorius Nelson A. Rockefeller 

pradėjo smarkiai kovoti prieš kraštutinius dešiniuosius 
elementus respublikonų partijoje, tarp kurių įtakingiau­
sią grupę sudaro “vadizmo” pagrindais suorganizuota 
John Birch Society.

Šios organizacijos žmonės stoja už dešiniųjų repub- 
likonų kalbėtojo Arizonos senatoriaus Barry Goldwater 
kandidatūrą į JAV prezidentus ateinančiųjų metų rin­
kimuose. Neseniai tie “birchininkai” pasireiškė, kaip 
dominuojanti grupė Jaunųjų Republikonų konferenci­
joje San Francisco mieste. Konferencijoje buvo su en­
tuziazmu minimas Arizonos senatoriaus vardas, o gub. 
Rockefelleris buvo išjuokiamas.

Sen. Goldwater pasidarė populiarus ir tarp nuosai­
kesniųjų konservatyvių republikonų, ieškančių kandi­
dato į JAV prezidentus, kuris sugebėtų vesti republiko­
nų partiją į pergalę prieš demokratus ir pre?. Kennedy. 
Seniau, kaip tinkamiausias asmuo šitam vaidmeniui, 
buvo numatomas Rockefelleris. Bet paskutiniu laiku jį 
nustelbė sen. Goldwater.

Rockefellerio populiarumui labai pakenkė jo išsisky­
rimas su pirmąja savo žmona ir, dar labiau, jo susituo­
kimas su kita motere, išsiskyrusia su savo vyru. Kon- 
servatyviski respublikonai mano, jog tie šeimyniniai da­
lykai taip sugadino New Yorko gubernatoriaus repu­
taciją publikos akyse, kad nebėra jokios vilties jam lai­
mėti rinkimus. Todėl jie linksta prie Goldwaterio.

Rockefelleris mato, kad jo šansai gauti nominaciją 
partijos konvencijoje 1964 metais labai pašlijo. Tačiau 
jisai nenori pasiduoti, ir ypač, jisai nenori, kad partija 
nominuotų sen. Goldw’aterj, kurio pažiūras jisai laiko 
kenksmingomis republikonų partijai ir kraštui.

Sekmadienį, liepos 14 d., New Yorko gubernatorius 
išleido pareiškimą, smerkdamas kraštutinius dešiniuo­
sius, susispietusius John Birch draugijoje, ir pareika­
lavo, kad republikonų partija nuo jų griežtai atsiribotų. 
Rockefelleris neminėjo Goldwaterio, bet visiems buvo 
aišku, kad savo reikalavimą jisai taikė pirmoje vietoje 
Arizonos senatoriui, kurį “birchininkai” garbina.

Pereitą penktadienį Rockefelleris prabilo dar, jau 
viešai įvardydamas savo vyriausiąjį konkurentą varžy­
bose dėl kandidatūros į JAV prezidentus ir rengdama­
sis pasiūlyti gubernatorių konferencijai (Miami, Fla.) 
revoliucijos projektą opiaisiais vidaus bei užsienių po­
litikos klausimais. Jei konferencija jo rezoliuciją pri­
imtų, tai tuo patim ji pasisakytų prieš sen. Goldwaterio 
užimtą atžagareivišką poziciją.

Rašant šiuos žodžius (šeštadienio ryte)’, sunku pa­
sakyti, ką gubernatoriai nutars. Tarp 50 gubernatorių 
yra keliolika pietiečių ir šiaurinių konservatorių, ku­
rie nieku būdu nenorės pritarti pusėtinai liberališkoms 
Rockefellerio idėjoms, ypač rasių integracijos klausi­
mais. New Yorko gubernatoriui gresia pralaimėjimas. 
Kai kurie komentatoriai pranašauja net konferencijos 
skilimą. Skilimas tada galėtų įvykti ir republikonų par­
tijoje.

Bet Rockefelleris yra nusistatęs kovoti, nes čia eina 
klausimas apie jo politinę ateitį: “To be or not to be” 
(Būti ar nebūti), kaip sakė Danijos princas Hamletas, 
Šekspyro dramoje.

Vokietijos laikysena nepasikeitusi
Nepripažysta Pabaltijo valstybių aneksijos

Ryšium su Fed. Vokietijoje 
ruošiamu nauju užsieniečiams 
įstatymu ir su valdžios laikyse­
na buv. Pabaltijo piliečių, gy­
venančių Vokietijoje atžvilgiu, 
juo labiau, kad nuo 1955 m. 
Fed. Vokietija palaiko diplo­
matinius santykius su Sovietų 
Sąjunga, vokiečių, buv. Pabal­
tijo gyventojų laikraščio “Bal- 
lische Briefe” vyr. redaktoriui 
šiais klausimais pąžiūras išdės­
tė prof. dr. Borisas Mejssner’is. 
šiuo metu prof. Meissner dėsto 
rytų teisę, Rytą Europos politi­
ką bei sociologiją Kiel’io uni­
versitete, yra federalinės įstai­
gos (direktoriųmo) sovietolo­
gy os reikalams pirmininkas ir 
už Vokietijos ribų žinomas, 
kaip vienas vadovaujančių ži­
novų rytų klausimais. Jo para­
šyta, 1956 m. išleista ir teigia­
mai įvertinta knyga “Die Sow- 
jetunion, die baltischen Sta- 
aten und das Volkerrecht”.

Prof. Meissnerio nuomone, 
pabaltiečiai dėl ruošiamo nau­
jo įstatymo neturėtų reikšti jo­
kių nuogąstavimų. Fed. Vokie­
tijai nepripažįstant neteisėto 
Pabaltijo valstybių okupavimo, 
estai, latviai ir lietuviai Vokie­
tijoje turį atskirą statusą. Tei­
siniu požiūriu Pabaltijo valsty­
bės egzistuoja ir toliau. Tad 
Fed. Vokietijos vyriausybė pri­
pažįsta estų, latvių ir lietuvių 
pilietybę.

Diplomatinių santykių tarp 
Vak. Vokietijos ir Sovietų Są­
jungos užmezgimas nereiškia, 
kad būtų įvykęs koks pakeiti­
mas. Tuos santykius užmez- 
giant, 1955 m. rugsėjo 14 d. bu­
vo prijungta, vėliau ir Vak. 
Vokietijos Bundestago (parla­
mento) vienbalsiai pritarta 
pastaba, kuria abi valstybės 
pažymi, kad diplomatinių san­
tykių užmezgimąs nereiškįa 
abipusio tęritorialinio valdy­
mo pripažinimo.

Paklaustas, ar padėtis ne­
pasikeistų, jei būtų siekiama 
švelninti sęyietinę “sambū­
vio” politiką, prof. Meissner 
pažymėjo, kad nors toks pavo­

NEW YORKO NAUJIENOS

jus ir esąs, tačiau jei vokie­
čiai pripažintų Pabaltijo vals­
tybių užėmimą, tai tuo pačiu 
būtų suteiktas smūgis pačių 
vokiečių laikysenai ir nusista­
tymui dėl vad. rytų sričių ir 
dėl rytinės Vokietijos nepri­
pažinimo. Pabaltijo klausimas 
galės suaktualėti sudarius tai­
kos sutartį su visos Vokietijos 
vyriausybe, o tai sovietai iki 
šiol atmeta. Sovietų Sąjungos 
atsisakymas nuo stalininės už­
sienio politikos — dar pažy­
mėjo prof. Meissner — galėtų 
palankiau atsiliepti ir Pabal­
tijo kraštams. — (E.)

Yra automatai, 
nėra rezultatų

“Švyturio” žurnalas jau ant­
ri metai (kovoja su Lietuvoje 
įrengtais netikusiais automa­
tais ir vis padėtis negerėja. Tai 
ryškiai matyti iš 10 nr. paskelb­
tų duomenų. Pasirodo, preky­
bos įmonės už dideles sumas 
įsigyja automatus, tačiau jie 
veikia blogai ar visai nevei­
kia, daugelis jų aplaužyti, ap­
daužyti. Pv?. Vilniuje dauge­
lyje vietų stovi po 9-10 gazuo­
to vandens automatus ir iš tų 
tedirba vos pora. Nedirba deg­
tukų ir papirosų automatai. O 
dėl papirosų automatų, tai jų 
“Švyturio” atstovai visai ne­
norėtų, nes jie pardavinėja 
“Qgoniok” ar “Baikal” papiro­
sus, kurių niekas nerūko. Pa­
našus vaizdas ir kitur, pvz. 
Kaune, “Tulpės” (buv. Konra­
do) kavinės automate-užkan- 
dinėje stovi šeši šaltų užkan­
džių automatai ir... nei vie­
nas neveikia. Daugelyje vietų 
neveikia pastatyti aliejaus au­
tomatai, o Šiauliuose duonos 
parduotuvėje automatai vei­
kia, bet tik du kartus per mė­
nesį. ..

Dabar geri automatai Lietu­
voje laikoma svajone. Kitaip 
esą Rygoje, kur pvz. automa­
tuose galima įsigyti bulkutes, 
o Taline automatai ir grąžą 
atiduoda pirkėjui (Vakaruose

Dariaus ir Girėno paminėjimas
Labai daug rašoma ir kalba­

ma apie vienybės būtinumą, 
ypač šiais sunkiais mūsų tautai 
metais. Bet tik kalbama, štai 
New Yorke jau antri metai kaip 
nesurandama bendra kalba prie 
tragiškai žuvusių didvyrių lakū­
nų Stepono Dariaus ir Stasio 
Girėno paminklo, rengiant mi­
nėjimą. Iki šiol tą minėjimą 
kasmet ruošė paminklo statymo 
komitetas. Pereitais metais at­
sirado grupė, panūdusi atskirai 
tą minėjimą ruošti. Į Dariaus ir 
Girėno paminklo pastatymo ko­
mitetą žiūrėta šnairiai, nepasi­
tikinčiai. šiais metais norėta su­
rasti bendrą kalbą ir kartu pa­
minėti, bet nieko neišėjo.

Dariaus ir Girėno paminklo 
statymo komitetas tų didvyrių 
30 metų sukakčiai paminėti nuo 
jų žuvimo dienos, kaip įprastai, 
pats vienas suruošė liepos 13 
d. Susirinko gražus lietuvių bū­
relis, gal apie penketas šimtų. 
Dar visą valandą prieš pami­
nėjimą jau Dariaus ir Girėno 
paminklo vietoje pradėjo rink­
tis žmonės — vienmarškiniai, 
bekepuriai, skepetuotos, nenu­
sidažiusios moterėlės. Tai darbo 
Žmonės, įvairių dirbtuvių darbi­
ninkai. Tie pilkieji, kurie ne as­
meninės garbės troškulio veda­
mi, bet patriotinio jausmo su­
kelti aukojo pinigą to paminklo 
pastatymui. Ir per keletą metų 
surinko kas tai apie 8 tūkstan­
čių dolerių, ar gal daugiau. Tą 
pinigų sumą turint galvoje ir 
ir reikėjo suplanuoti paminklas. 
Daug laiko reikėjo sugaišti iki 
iš New Yorko miesto savival­
dybės buvo gautas žemės skly­
pas — paminklui statyti vietą 
— ir iki buvo patvirtintas pa­
minklo projektas.

Paminklui statyti projektų 
buvo gauta daug ir kai kurie jų 
tyčia buvo gražūs, geri, bet jie 
neatitiko nei miesto valdžios 
nustatytiems reikalavimus nei 
amerikinį stilių. Teko pasirinkti 
toks projektas, kuris atitiko Da­
riaus ir Girėno paminklo pasta-' 
tymo komiteto piniginės pajė­
gumą ir New Yorko miesto val­
džios’ atitinkamų skyrių reikala­
vimus. Paminklas kuklus, bet 
nėra užkirsta dar jis didinti.

Dariaus ir Girėno paminklui 
pastatyti komiteto narių buvo 
įdėtas daug darbo, rūpesčių ir 
dirbta tik iš pasisšventimo. Nie­
kas jų už tam kilniam reikalui 
sugaištą laiką nėra nei reikala-

tai jau seniai įprastas patogu­
mas — E.). Esama daug kalti­
ninkų ir vis tikimasi, kad au­
tomatai galėsią veikti. Ypač 
daug laukiama iš Prekybos 
ministerijos. ... ,(Ę) 

vęs, nei gavęs užmokestį.
Ir štai dabar atsiranda žmo­

nių grupė, kuri kėsosi Dariaus 
ir Girėno paminklo pastatymo 
komitetui užbėgti už akių ir ats­
kirai ruošti paminėjimą.

Dariaus ir Girėno paminklui 
pastatymo komitetas į tai šal­
tai pažiūrėjo. Jie jau užsigrūdi­
nę. Jiems nemaža ir praeityje 
buvo daryta visokerioų priekaiš­
tų. Girdi, uždelsė paminklo pas­
tatymą, maža aukų surinko, 
kuklų paminklą pastatė ir, paga­
liau, mėginta jis, komitetas, įta­
rinėti, kad menamai politiškai 
nesąs ištikimas Lietuvai.

Komitetas buvo kantrus ir 
pasiliko tokiu. Savo darbu, o ne 
žodžiais jis įtikino, kad kas bu­
vo jo užsimota padaryti, tai įvy­
kdyta, ir todėl paminėjimą su­
ruošti taip pat vienas pats ne­
pabūgo.

Ir šiais metais, kaip ir praei­
tyje, neatsisakė drąsių lakūnų 
tragiškojo žuvimo dieną pami­
nėti.

Jie žino, kad Dariaus ir Gi­
rėnas savo skridimą skyrė ne 
kuriai nors politinei srovei, ne 
kuriai nors lietuvių “rinktinei” 
gruodi, bet visai Lietuvai, lietu­
vių tautai.

Šių metų paminėjimas dar ge­
riau pavyko negu pereitais me­
tais. Įnvokacijos trumpą gražų 
žodį tarė kun. Pikturna. Lietu­
vos ir JAV himnus atliko solistė 
Juodaitė. Lietuvos himną gie­
dant pritarė ne vien tik visi su­
sirinkusieji, bet ir jos kokių pen- 
kerių metų dukrytė. Q taip, ji 
atmintinai jau moka Lietuvos 
himno žodžius!

įrangos žodį tarė Dariaus ir 
Girėno paminklo pastatymo ko­
miteto ilgametis pirmininkas J. 
Šąįtys, anglų kalba kalbėjo to 
komiteto narys adv. §. Bredis; 
Lietuvos konsulato ats. Stašins- 
kis; taip pat į susirinkusius pra­
bilo to komiteto nariai Montvi­
la, Br. Spudįenė ir divejų S AL 
kuopų atstoyai, moterų vieny­
bės vardu Kalbokienė; buvęs 
konaitęto narys Gudoųis; Lietu­
vos aviacijos buvęs kapitonas, 
kartu su Darium viename avia­
cijos dalinyje tarnavęs Lietuvo­
je, dabar dailininkas, Juodis ir 
kiti.

Tiek Lįętuvos himnas, tiek 
kai kurių kalbėjusių žodžiai dau­
gelio susirinkusių buvo ašaro­
mis pašlakstyti. JAV vėliavą 
laikęs Spūdis, kad ir kaip sten­
gėsi ašaras suvadyti, deja,jam 
nepavyko.

Kaip Dariaus-Girėno pamink­
las, ir visi susirinkusieji, kartu 
su komiteto nariais ir visi bu­
vusieji paminklo pastatymui 
aukotojai, kuklūs žmonės, bet 
savo tautai pareigingi, savo tė­
vų žemės neužmiršę. Kai atitin­

kamų tam reikalui skirtų iškil­
mių metų išgirsta nuo širdies 
atitrukusį žodį, tai iš jų akių 
išprusta nesuvaldoma ašara. 
Brangi ašara! Nenuperkama!

Kaip kitiems liepos 14 d. pa­
vyko tas paminėjimas, geriau 
nutylėti.

Pavergtų tautų savaitės 
aidatrymo iškilmės New Yorke

Liepos 14 d. priešais Jung­
tinių tautų organizacijos rūmus, 
kitoj ie gatvės pusėj o, prie kuk­
lių Pavergtųjų tautų organiza­
cijos būstinės patalpų, įvyko pa­
vergtų tautų savaitės atsidary­
mo iškilmės.

Iškilmes atidarė ir jom vado­
vavo pavergtų tautų asamblėjos 
pirmininkas, Dr. G. Dimitrev. 
Kalbas pasakė Pavergtų tautų 
draugų organizacijos pirminin­
kas Mr. Chr. Emmet, JAV kon­
greso narys P. Addabbo, JAV 
kongreso narys W. G. Bray ir 
kiti.

Buvo iškeltos pusiau nuleis­
tos pavergtų tautų vėliavos, iš 
petefonų plokštelių sugiedota 
pavergtų tautų himnai. Kai ku­
rių pavergtų tautų, jų tarpe ir 
Lietuvos, tų iškilmių dalyvių 
tarpe buvo vėliavos.

Iškilmių metu veržliai pasiro­
dė ukrainiečiai. Jų skautai sau­
gojo savo vėliavą ir kitiems pa­
dedant sugiedojo Ukrainos him­
ną.

Tą dieną protarpiais lijo, tai 
į pavergtųjų tautų savaitės ati- 
darmą susirinko nedaug žmonių.

Visos tos iškilmės buvo fil­
muotos ir foto nuotraukos pa­
darytos. Čia daug darbavosi 
nuotraukas darydama S. Nar- 
keliūnaitė. J. Vlks.

Lenkijos dėmesys Afrikai
Lenkų partijos organas 

“Trybuna Ludu” pranešė, kad 
nuo š. m. birželio 1 d. Lenki­
joje pradedamas leisti naujas 
mėnesinis žurnalas “Afrika’. 
Jį leidžia lenkų-afrikiečių 
draugystės sąjunga. Žurnalas 
leidžiamas ryšium, teigia par­
tijos laikraštis, su tvis didėjan­
čiu Lenkijos susidomėjimu 
įvairiais Afrikos klausimais 
bei siekimu bendradarbiauti 
su tuo kontinentu, žurnale nu­
matyta pavaizduoti įvairios Af­
rikos gyvenimo sritys, paskiri 
kontinento kraštai, partijos ir 
organizacijos.

Šiuo metu Afrikoję iš viso 
dirbą apie 200 lenkų specia­
listų. Daugelis jų užima atsa­
kingas tarnybas, ypač ūkinė­
je administracijoje Ghanoje, 
Nigerijoje ir Tunise. Lenkija 
į Afriką yra pasiuntusi 50 gy­
dytojų ir 24 mokytojus ir pro­
fesorius. Tikimasi, kad bus 
plečiami ir ūkininiai lenkų 
ryšiai su Afrika, didėsiąs eks­
portas ir importas. (^)

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

49.
— Aš tiktai matau ir pastebiu, — atsa­

kė Sančo, — kažkokį žmogų, kurs joja 
ant pilko asilo (panašaus į manąjį) ir tu­
ri ant galvos kažin kokį blizgantį daiktą.

— Tai ir bus Mambrino šalmas, — ta­
rė Don Kichotas. — Pasitrauk šalin ir pa­
lik mane su juo vieną; tu pamatysi, kaip 
aš, veltui negaišindamas laiko tuščiais žo­
džiais, atliksiu tą žygį, ir šalmas, kurio 
taip troškau, bus mano.

— Pasitraukti aš pasitrauksiu, — at­
sakė Sančo, — bet dar kartą sakau, duok 
dieve, kad čia būtų meirūnų lapeliai, o 
ne vėlykla.

— Jau esu jums sakęs, brolau, kad 
man daugiau neprimintumėt tos vėtyk­
les, — atšovė Don Kichotas, — nes kitaip, 
prisiekiu... nenoriu tik sakyti iki galo, 
— išvelėsiu iš jūsų kūno paskutinę dva­
sią.

Sančo nutilo, bijodamas, kad ponas 
neįvykdytų priesaikos, kuri sviedinio 
lengvumu išlėkė jam iš burnos.

O su šalmu, arkliu ir raiteliu, kuriuos 
pastebėjo Don Kichotas, atsitiko šitaip; 
toje apylinkėje buvo du kaimai — ir vie­
nas iš jų toks mažas, kad neturėjo nei 
savo vaistinės, nei kirpėjo, o tuo tarpu 
gretimajame buvo įr kirpėjas, ir vaistinė 
taigi didesniojo kaimo kirpėjas aptarnau­

davo ir mažesnįjį kaimą, kuriame kaip tik 
tuo metu reikėjo nuleisti kraują vienam 
ligoniui, o be to, vienas valstietis įsigeidė 
nusiskusti barzdą. Štai ko keliavo kirpė­
jas, pasiėmęs su savimi varinę lėkštę. Li­
kimas taip lėmė, kad pakeliui raitelį už­
klupo lietus, ir jis, nenorėdamas, kad 
sušlaptų skrybėlė, matyti, dar visai nauja, 
užsidėjo ant galvos lėkštę, kuri buvo nu­
šveista taip, jog spindėjo per gerą pusiųy- 
lį. Kaip Sančo jau buvo sakęs, raitelis jojo 
pilku asilu, o Don Kichotui išsyk pasivai­
deno obuolmušis arklys, riteris ir auksinis 
šalmas, nes visa, ką pamatydavo, jis nuos­
tabiai greitai pritaikydavo savo riteri- 
niams kliedėjimams ir paklaikusioms 
mintims. Pamatęs vargšą raitelį prijojus 
visai arti ir nenorėdamas su juo pradėti 
jokių kalbų, Don Kichotas persisvėrė ietį 
ir paleido visu greičiu Rosinantą, pasiry­
žęs kiaurai persmeigti priešą. Nelėtinda­
mas pašėlusios zovados, jisai, prilėkęs 
prie nepažįstamojo, tarė:

— Ginkis, niekingasai padare, arba 
laisva valia atiduok tai, kas man teisėtai 
priklauso!

Kirpėjas, matydamas, kad jį taip stai­
giai ir netikėtai puola kažkokia šmėkla, 
nerado geresnio būdo apsisaugoti nuo 
ieties smūgio, kaip nusiristi nuo asilo že­
myn; ir, vos tik palietęs žemę, jis pašoko 
ir lengviau už Danielių leidosi bėgti ly­
guma taip greitai, kad jo nebūtų pasivi­
jęs pė pats vėjas. Lėkštė pasiliko ?emėję, 
o Don Kichotui to ir tereikėjo; jis pareiš­

kė, kad tas stabmeldys pasielgė visai pro­
tingai, pamėgdžiodamas bebrą, kuris, me­
džiotojų prispirtas, dantimis nudrasko ir 
nukanda sau tai, dėl ko jis (kaip savo 
įgimtu instinktu nujaučia) yra persekio­
jamas. Don Kichotas Sančui liepė pakelti 
šalmą, ir ginklanešys, paėmęs jį į rankas, 
tarė:

— Kaip dievą myliu, nebloga lėkštė, 
verta pilnų astuonių realų, skatikas į ska­
tiką.

Po to jis padavė lėkštę savo ponui, ku­
ris, greitai užsidėjęs ją ant galvos, ėmė 
sukioti į visas puses, ieškodamas antvei­
džio, bet, neradęs jo, tarė:

— Tasai stabmeldys, pagal savo mastą 
nusikaldinęs šį garsųjį šalmą, matyt, tu­
rėjo nepaprastai didelę galvą, tačiau blo­
giausia, kad šitam šalmui trūksta vienos 
pusės.

Išgirdęs lėkštę vadinant šalmu, Sančo 
nebegalėjo tverti juoku, bet, atsiminęs sa­
vo pono rūstybę, laiku susičiaupė.

— Iš ko juokiesi, Sančo? — paklausė 
Don Kichotas.

— Aš juokiuosi pagalvojęs, — atsakė 
Sančo, — kokią didelę galvą turėjo tas 
stabmeldys, savininkas šito šalmo, kuris 
nuostabiai panašus į kirpėjo lėkštę.

— Žinai, ką aš manau, Sančo? šis gar­
sus užburtas šalmas kažkokiu keistu bū­
du, matyt, buvo patekęs į rankas tokiam 
žmogui, kursai nesuprato ir neįvertino jo 
reikšmės; ir pamatęs, kad šalmas yra iš 
gryniausio ąukso, jis, nežinodamas, ką 
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darąs, ir galvodamas vien pasipelnyti, 
bus vieną jo pusę ištirpinęs, o iš antro­
sios pasidirbęs, kaip tu sakai, skutamąją 
lėkštę. Bet kaip ten bebūtų, r— o man, ge­
rai pažįstančiam tą šalmą, visai nesvarbu 
jo pakitėjimas, nes pirmame kaime, kur 
bus kalvė, aš taip jį ištaisysiu, kad jo ne­
pranoks ir netgi neprilygs tas šalmas, kurį 
pagamino ir nukalė kalvių dievas karo 
dievaičiui. O tuo tarpu aš jį dėvėsiu tokį, 
koks yra, nes geriau šis negu niekas; jlio 
labiau, kad man jo pakaks prisidengti nuo 
akmenų krušos.

— Taip, žinoma, — atsakė Sančo, — 
jei tik akmenys nebus svaidomi iš mėtyk­
lių, kaip tai atsitiko per dviejų kariuome­
nių susirėmimą, kai jūsų malonybei pa­
šventino dantis ir sukūlė buteliuką su tuo 
stebuklingiausiuoju gėralu, kuris man iš­
vertė visus vidurius.

— Nelabai sielojuosi, jo netekęs, — 
tarė Don Kichotas: — juk tu gi žinai, San­
čo, kad aš jo receptą laikau savo galvoje.

— Ir aš jį laikau savo galvoje, — at­
sakė Sančo, — bet jei dar bent sykį gyve­
nime aš jį virinsiu ir ragausiu, tai tegu 
čia pat griebia mane giltinė. Ypač, kad 
nemanau, jog man vėl kada prireiktų ši­
to gėralo, nes, įtempęs visus penkis kūno 
jutimus, stengsiuosi nesužeisti kito žmo­
gaus ir nesiduosiu pats sužeidžiamas. Dėl 
naujo sūpynių pavojaus nieko negaliu 
sakyti, nes tokių nelaimių sunku išvengti, 
ir joms atsitikus, lieka tiktai įtraukti gal­
vą į pečius, sulaikyti kvapą, užmerkti akis 

ir atsiduoti likimo bei antklodės valiai.
— Prastas esi krikščionis, Sančo, — 

pasakė tatai girdėdamas Don Kichotas, — 
nesgi niekada negali pamiršti vieną sykį 
jau padarytos skriaudos, žinok, kad tau­
rios ir prakilnios širdys nekreipia dėme­
sio į mažmožius. Ar tu kuria koja apšlu- 
bai, ar tau įlaužtas bent vienas šonkau­
lis ar galva, kad negali pamiršti tos išdai­
gos? Juk, gerai apsvarsčius, tai buvo ne 
kas kita, kaip tik juokų darbas ir pramo­
ga, nes jeigu aš būčiau kitaip žiūrėjęs į 
šį dalyką, tai būčiau tikrai grįžęs tenai ir, 
keršydamas už tave, būčiau pridaręs dau­
giau žalos, negu pridarė graikai, pagrobę 
Eleną, kuri taip nebūtų išgarsėjusi savo 
grožiu, jei būtų gyvenusi šiais laikais, ar­
ba jei mano Dulsinėja būtų gyvenusi Ele­
nos laikais.

Čia jam išsiveržė atodūsis lig pat de­
besų. O Sančo tarė:

— Tebūnie tai juokų darbas, jeigu jau 
rimtai nebuvo galima atkeršyti; bet aš 
žinau gerai, kaip rimtai atrodė tie juokai, 
žinau taip pat, kad jie niekad man neiš­
dils iš atminties, o juo labiau iš nugaros. 
Bet palikim visa tai nuošaly, o verčiau 
sakykite, jūsų malonybe, ką mes darysi­
me su šiuo pilku obolmušiu arkliu, pana­
šiu į bėrą asilą, kurį paliko čia be globos 
tasai Martynas, jūsų malonybės ištrenk­
tas iš balno? Sprendžiant iš to, kaip jis 
paleido į darbą savo kojas ir nudūmė lyg 
apsiavęs sieksniniais batais, neatrodo, kad 
jisai dar grįžtų pasiimti savo gyvulio. O 
pilkis, prisiekiu savo barzda, neblogas!
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425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
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2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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Čia skirtumas!
Teminąs “puikus”, kai jis 

taikomas tikram importuotam 
Lenkiškam Kumpiui ir Lenkis 
kai kumpio Ruladai, reiškia tik 
sugebėjimą tinkamai įvertinti 
šiuos produktus, šiai nuomonei 
pritaria visi žinovai.

Kodėl šie produktai išsiski­
ria iš visų kitų? Viena, kiaulės 
šeriamos ypatingu būdu, jos ne­
gauna jokių Gflūdų. Antra, rū­
kymas vyksta labai lėtai ir su­
teikia šiems produktams nepa­
lyginamą skonį, kuriuo pasižy­
mi Senojo Pasaulio gaminiai.

Paragavę šių delikatesų, Jūs 
visada* reikalausite jų! Nesiti­
kite sugundomi jokiais pakai­
tais ! Intra

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.I’- ŠILEIKIS, O. P. ypC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
T&y Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.i YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus it rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šėštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
5— — ' — -—J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Didelis automobilių 
savininkų 
laimėjimas

Praeitoje sesijoje Illinois 
Legislatūra priėmė vieną svar­
bų įstatymą, naudingą auto­
mobilių savininkams. Savi­
ninkai, ko gero, to nežino, nes 
mažai apie jį kalbama spau­
doj. Jis svarbus lietuviams, 
nes daugelis mūsų tautiečių 
važinėja geromis mašinomis.

Daugumas automobilių są- 
vininkų yra apsidraudę, bet 
paskutiniu metu Illinois vals­
tybėje priviso ir tokių maši­
nų vairuotojų, kurie neturi 
jokios apdraudos. Dažniau- 
jie važinėja senais, menkaver­
čiais, stabdžių neturinčiais au­
tomobiliais. Tokių mašinų sa­
vininkai dažnai būna prisi- 
pampę degtinės arba prisiuos­
tę kokių žolių.

Tai, žinoma, galėtų būti jų 
privatus dalykas, bet kai toks 
vairuotojas trenkia į gerą ma­
šiną, tai jis ne tik automobilį 
sudaužo, bet ir važiuojančius 
žmones sužaloja. Iš jo neįma­
noma gauti jokio atlyginimo, 
nes jis neturi apdraudos ir 
neturi jokio turto.

Nuo šių įmetu liepos 1 die­
nos reikalai šiek tiek pasikei­
tė. Naujai priimtas ir pasira­
šytas įstatymas privertė Illi­
nois valstybėje veikiančias ap­
draudos bendroves apsaugoti 
automobilių savininkus ir nuo 
tokių nepageidaujamų vairuo­
tojų. Be apdraudos neuždrau­
dė važinėti, bet jei toks be- 
apdraudis vairuotojas sudau­
žys mašiną, tai apdraudos 
kompanija turės Sumokėti bū­
tiniausius nuostolius. Naujai 
priimtas įstatymas liepia ap­
draudos bendrovėms apdraus­
ti nuo $10,000 iki $20,000' tra- 
fiko nelaimės metu padary­
tų nuostolių. *

Bet šis įstatymas, verčiąs 
apdraudos kompanijas ap­
drausti mašinų savininkus nuo 
neapdraustų ir neatsargių vai­
ruotojų, įsigalioja tik nuo lie­
pos 1 dienos. Kas ims naują 
apdraudą, tai galės apsidraus­
ti ir nuo neapdraustų vairuo­
tojų. Bet kas jau turi apdrau­
dą, tai taip pat galės apsi­
drausti, tik jam reikės pra­
šyti Savo apdraudos bendrovę, 
kad ji apdraustų ir jį nuo ne­
apdraustų vairuotojų padary­
tų nuostolių ir žalos. Ši papil­
doma apdrauda bus maža, už 
$5;00 dolerius turėtų apdraus­
ti, bet pats mašinos savinin­
kas turės kreiptis į apdrau­
dos bendrovę, kad jį apdraus­
tų-

Man atrodo, kad kiekvienas 
automobilio savininkas turėtų 
tuojau apsidrausti nuo tokių 
Amerikos trafiko nelaimių. Už 
mažą sumą galima gauti gerą 
apdraudą. Apdraudos bendro­
vės nenorėjo tokios apdrau­
dos duoti, bet dabar, kai jau 
Illinois valstybė turi tokį įsta­
tymą, tai mašinų savininkams 
verta juo pasinaudoti.

Adv. Charles P. Kai

Negeri čekiai netinka
Trafiko teismo vyr. teisė- 

Kasimir Cwiklinski įsakė su­
imti ir pristatyti į teismą 34 
asmenis, kurie sumokėjo sa­
vo trafiko tikėtus negerais če­
kiais, bendra $250 suma. Jie 
ne tik sumokėjo negerais če­
kiais, bet net uepaklause teiss- 
mo atvykti ir reikalą pataisy­
ti. Jiems bus duota dar vie­
na galimybė pasitaisyti, arba 
jie turės atidirbti savo tikėtų 
bausmes Bridwell kalėjime po 
$2 už darbo dieną.

PREVEHT FOREST FIRES!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Marija Rudienė naujoji 
Z/Little Flower Auxiliary" 

pirmininkė
Liepos 15 d. grupė lietuvių mo­

terų turėjom malonumo daly vau 
ti kaipo viešnios Marijos Rudie­
nės “Little Flower Auxilliary” 
pietuose ir susirinkime. Pobū­
vis įvyko Chicago Yacht klubo 
patalpose prie Michigan ežero 
kranto. Jame dalyvavo per 300 
moterų, narių ir viešnių.

Pasirodė, kad mūsų gabioji p. 
Rudienė yra šio labdaros klubo 
naujoji pirmininkė. Žinant kaip 
daug ji dalyvauja Chicagos lie­
tuvių veikloje, reikia stebėtis, 
kad ji dar turi laiko ir energi­
jos dalyvauti ir svetimtaučių 
veikloje.

Ir kaip gražu, kad ji šioj veik­
loj garsina ir lietuvių vardą. Pa­
vyzdžiui, šioje popietėje ji pa­
kvietė mūsų žymų artistą-daini- 
ninką Algirdą Brazį dainuoti. 
Jam akompanavo ponia Aldona 
Brazienė. Algirdas dainavo ne 
vien tik anglų kalba, bet ypa­
tingai akcentavo, kad jis dainuo­
ja ir savo gimta kalba. Publika 
juos šiltai priėmė.

Baigiant susirinkimą ponia 
Rudienė įteikė vienam kunigui 
čekį sumoje $15,000 labdaros 
reikalams. Tai buvo sezono kon­
tribucija labdaros veiklai. Šios 
“Little Flower Auxilliaryb mo­
terys pasišventusiai dirba, at- 
likdamos didelius mielaširdys- 
tės darbus.

Linkiu naujai pirmininkei, 
Marijai Rudienei, geriausios 
sėkmės jos naujose pareigose.

NMG

Baigę amatų kursus 
greit gauna darbus

Illinoj aus valstybinė sam­
dymo įstaiga, 165 N. Canal St., 
praneša, kad jau keturiolika 
firmų teiravosi dėl 22 Jkursis- 
tų baigusių inechanikoš ama­
tų mokyklą praėjusį pėnktū- 
diehį, liepos 19 d. Prieš pus­
metį tie asmenys, ieškoję ir 
neradę darbo,dabar yra paieš­
komi. Mokyklos adresas yra: 
Allied School of Mechanical 
Trades, 1338 So. Michigan 
avenue.

Kursuose apmoko darbų, 
reikalingų žinoti automatinių 
sraigtinių mašinų Operato­
riams (automatic screw ma­
chine operators).

Kursą baigę gaus dar lllino- 
jaus valstybės pažymėjimus.

Tai dar tik pirmoji tokio 
kurso laida; antroji bus rugp. 
2 d., trečioji rugp. 30 d. ir iki 
metų galo bus dar trys tokie 
kursai.

Neseniai baigė 37 asmenys 
suvirinimo (welding) kursą 
ir iš tų 34 jau turi gerą darbą.

Norintiems informacijų pa­
taria skambinti: Catherine 
Gailinau, STate ,2-5800.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

AMELIJA P. MAČIULIENĖ-MITCHELL 
Pagal tėvus Urbonaitė

Gyveno Waukegan, Illinois
Mirė 1960 metų liepos mėn. 22 dieną, sulaukusi 76 metų am­

žiaus.
Gimusi Lietuvoje, Ukmergės apskr., Troškūnų parapijoj, Male- 

jūnų kaime.
Palaidota 1960 m. liepos mėn. 25 dieną North Shore Garden 

kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, trys sūnūs: Albert, Frank Jr., 

Waukegane ir Veto (Vytas) Zione; trys dukterys: Mrs. Albert (Anne) 
Lindwall, Waukegan, Mrs. Donald (Victorija) Wuchter Waukegane 
ir Mrs. James (Valerija) Beemsterboer, Grayslake, 19 anūkų ir pro- 
anukas, pusbrolis Alex Keskes, Waukegane, pusseserė Pranė Kveda- 
raitienė su šeima, sesers bei brolio vaikai ir švogeris Banis Barzda 
su šeima, Chicago, Ill.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SŪNŪS, DUKTERYS, ANŪKAI

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Trijų Metų Mirties Sukaktis

Suvalkiečiai 
atostogauja

Piknikas kitą sekmadienį, o 
rudenį sidabrinis jubiliejus
Paskutinis šio pavasario Su­

valkiečių draugijos susirinki- 
ams įvyko praeito birželio pa­
baigoje. Tai buvo pusmetinis 
susirinkimas ir jame buvo pri­
imti 4 nauji nariai, Della Ket­
virtis, Sophie Juška, Diana Gu- 
kas ir Jonas Jonikas. Taip pat 
buvo pranešta, kad yrą mirę du 
draugijos nariai, buvę žinomi 
draugijos veikė j ai-Antanas Mar­
kauskas ir Ona Azukas.

Sekantis Suvalkiečių dr-jos 
susirinkimas bus rugsėjo 25 die­
ną. Per šiuos du atostogų mėne­
sius visais draugijos reikalais 
kreiptis į pirmininkę Adela Bur­
ba tel. Do 3-5165 afba finansų 
raštininką Leonę Baltas, tel. 
476-5804?

Kadangi piknikui Onės Bruz- 
gulienės daržas buvo jau iš per­
nai paimtas šios liepos 28 die­
nai, tai piknikui gerai paruošti 
buvo išrinkta komisija iš pirm. 
Adelės Burbienės, Estelės Mc­
Namee ir Petro Belinio. Tad vi­
si kviečiami kitą sekmadienį į 
Suvalkiečių pikniką pas Bruzgu- 
lienę. Bus ko užkąsti ir išgerti 
ir prie geros muzikos pašokti.

Šį rudenį Draugijai nueina 2'5 
metai amžiaus ir ta proga bus 
rengiamas sidabrinis jubiliejus, 
kuriam paimta Dariaus-Girėno 
posto svetainė spalio 27 dienai. 
Į jubiliejinio parengimo komisi­
ją įeina pirmininkė A. Burba, 
vicepirm. Julia Sačauskas, Es-- 
telė MacNamee, finansų rašt. 
Leona Baltas, kasininkas Kazys 
Malonia, kontrolės rašt. Ona 
Švirmickas ir padėjėjas Petras 
Belinis. Plačiau vėliau. O. š.

Jau ir Varšuva pateikė 
nurodymus menininkams
Varšuvoje liepos mėn. pra­

džioje įvykusiame 13-me par­
tijos plehtuiie ideologihiaiš 
klausimais, partijos Vadovas 
Goiiiulka liepos 4 d. pateikė 
nurodymus Lenkijos meninin­
kams, juos kukliai pavadinęs 
“pageidavimais”. Jis griežtai 
pasisakė už Vad. socialistinį 
realizmą mene, pageidavo, 
kad kūrėjai visiškai pašisaky- 
tų už socializmo ir taikos rei­
kalus. Partija lenkų rašyto­
jams, filmininkams ir drama­
turgams prikišo, kad jie per 
mažai rūpinęsi pavaizduoti 
“socialistinę nūdieną” Lenki­
joje. Dar tie menininkai kri­
tikuoti, kad jie per daug seką 
prancūzų “beviltiškumo filo­
sofiją’, kai pabrėžiamas žmo­
gaus vienišumas ir gyvenimo 
prasmės stoka. Gomulka puo­
lė ir tariamai destruktyvią, ki­
tus nuodyjančią kritiką lenkų 
kabaretuose, o iš filmo kūrėjų 
reikalavo, kad jie tarnautų 
masėms, bet nė vykdytų filmi­
nius eksperimentus, kurie ati­
tinka tik mažos menininkų 
dalies-elito interesus. Partijos 
vadovas skundėsi, kad ir Len-

bijoję dar vis nenugalėtos 
vad. buržuazinės idelogijos 
“atgyvenos” ir kad Lenkija 
sudaranti gerą imperialistinei 
propagandai taikinį. Sekdamas 
Chruščiovą bei sovietų parti­
jos liniją ir Gomulka teigė, 
kad ideologijos srityje nesąs 
galimas joks sambūvis (ko­
egzistencija). (E) 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
ė—it—iaa ■imi  na — a ■ ■„.»!■ ■■■.■■ ik -IPETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
X'1'/. 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LOVEIKIS vStel
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Smarki audra
Penktadienio vakare Chicago- 

je ir jos apylinkėse siautė ne­
paprastai smarki audra. Kai ku­
riose vietose vėjas pasiekė 60 
mylių greičio per valandą. To 
pasėkoje smarkiai nukentėjo 
medžiai, — jie buvo nulaužti 
arba jų šakos aplaužytos. Vieto­
mis elektra buvo nutraukta, tad 
kurį laiką gyventojai neturėjo 
šviesų.

Nemažai nuostolių padarė ir 
lietus, kuris pradžioje buvo ne­
paprastai smarkus, visiškai pa­
našus į liūtį. Patiltės patvino ir 
automobiliams bei autobusams 
buvo neįmanoma pravažiuoti. 
Daug nemalonumų turėjo dau-r 
gelis namų savininkų, kai ėmė 
sunktis vanduo, užliedamas rū­
sius.

t paskui staigus pakilimas). Tas 
reiškinys buvo pastebėtas prie 
Michigan City. Buvo nustatyta, 
jog “seiche” slenka Chicagos 
kryptimi. Policija tuoj griebėsi 
priemonių, kad neįvyktų tokia 
tragedija, kokia įvyko 1954 m., 
kada staiga Michigan ežero pa­
krantėje pakilęs vanduo (pakilo 
iki 2’0 pėdų!) “užliejo” ir pas­
kandino aštuonis meškerioto­
jus. Nuo ežero pakrantės* buvo 
pašalinti žmonės. Uždarė net 
ežero pakraščiu einančią autos­
tradą. Dviem tūkstančiam žmo­
nių, kurie buvo susirinkę McCor­
mick PI., policija įsakė patalpas 
apleisti.

Tačiau šį kartą nieko baisaus 
neatsitiko. “Seiche” buvo, pa­
lyginti, silpnutis: ežero pakraš­
tyje vanduo atslūgo apie dvi pė­
das, o paskui pakilo šešias pė­
das. Dėlei to nieko blogo neat- 
s’itiko ir niekas nenukentėjo.

Grant Parko 
koncertai

Užmiestje bent trijose vietose 
buvo pastebėtas uraganas. Lai­
mė tik, kad jie susiformavo vir­
šuje ir žemės nepasiekė, tad ir 
nuostolių nepadarė.

Nemažo susirūpinimo sukėlė 
vadinamasis “seiche” (netikė­
tas ežere vandens nuslūgimas ir

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4X/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Šią savaitę, liepos- 24,26,27 ir 
28 d., Grant Parko simfoniniams 
koncertams diriguos Theodore 
Bloomfield ir dalyvaus smuiki­
ninkas Jaime Laredo su operų ir 
koncertų soprano Sara Endich. 
Koncertų nuo 8 vai. vakaro.

Trečiadienį, liepos 24 d. pro­
gramoje Bethoveno “Prometė- 
jaus” overtiūra, Dvorako Nau­
jasis Pasaulis — simfonija, 
Weinbergerio Variacijos ir fu­
ga ir Barberio koncertas smui­
kui su orkestru.

Penktadienį, liepos 26 d. Rez- 
niceko overtiūra į “Donna Dia­
na”, Haydno simfonija No.97, 
Mussorgskio Paveikslai parodo­
je, Bacho koncertas ir Saint- 
Saens Havanaise.

šeštadienį ir sekmadienį, lie­
pos 27 ir 28 d. Strausso kūriniai 
Vienos Naktys, Shuberto Nebai­
gtoji simfonija, Mozarto ir ari­
jos iš Figaro vertuvių ir Johann 
Strauss “šikšnosparnio”.

Be to, ketvirtadienį, liepos 25 
d. dienos- metu nuo 11 iki 12 vai. 
bus koncertas jaunuomenei; pro­
gramoje Ravelo, Coplando Sch- 
reinerio ir Čaikovskio kūriniai.

'Grant Parko simfoninis or­
kestras turi 75 instrumentus.

Demokratai prieš Baltį?
Chicago American politinis 

redaktorius Charles Finston 
rašo:

Vyresnieji demokratų parei­
gūnai skatina, kad Sanitari­
nio Distrikto patikėtinis Wal­
ter S. Baltis būtų “išverstas 
lauk” (“dumped”), kai 1964 
m. gruodžio mėnesį baigsis jo 
6 metų terminas.

Partijos lyderiai į tą vietą 
remia valst. atstovą Raymond 
J. Welsh, Oak Parko demo­
kratų komitetininką. Welsh 
ketvirtus metus yra legislatu­
res narys.

Nors Welsh atsisakė pasi­
sakyti dėl tos $10,000 metinės 
algos vietos, tačiau lyderiai, 
kurie šiuo reikalu rūpinasi, 
tvirtina, kad Welsh yra “lin­
kęs sutikti.

REMKITE TUOS BIZ1VIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

417. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ketvirtadienį, liepos 25 dieną, minės savo 70 mėty sukaktį. Bet josios duk­
tė Onytė ir žentas, nesulaukę ketvirtadienio, šį sekmadienį suruošė jai ne­
tikėtą puotą ir gražiai atšventė motinos gimtadienį.

Gailienės gimtadienio puota įvyko Bristol, Wis., duktės ir žento far- 
moįe. Atvyko didokas skaičius artimy ir draugu iš Cihcagos ir jos apylin- 
kiy. Beveik kiekvienas atsivežė dovanėliy, kuriomis buvo apdovanota su­
kaktuvininkė.

Dabar puikus vasaros laikas, tai puota vyko lauke. Pievoje buvo su­
statyti stalai, o svečiams teko sėdėti ant šiaudy kūliy. Aplinkui esantieji 
medžiai ir stalai buvo papuošti lietuviškomis vėliavomis.

Ona Gailienė yra gimusi Alsėdžiuose. Ilgiausiai jai teko gyventi Chi- 
cagoje. Ji yra gera biznierka, Chicagoje yra turėjusi net keturias taver­
nas. Neseniai mirė jos vyras Juozas. Dabar ji gyvena Antioch, III., mie­
stelyje. Vienintelė jos duktė Onytė yra ištekėjusi. Ji augina dukrą 
Yolandą ir sūny Tommy. Gailienė labai dažnai atlanko savo dukrą ir pa­
sidžiaugia anūkais. Gailienė yra ilgametė "Naujienų" skaitytoja.

Linkime Onai Gailienei laimės, geros sveikatos ir ilgiausiy mėty!
KAIMYNAS

— Ona Milutienė, iš Water­
bury, Conn., praleidus tris sąvai- 
tes pas savo sesutę Norą Gu- 
gienę, ketvirtadienį išskrido na­
mo.

— Michalinos Baronienės na­
muose liepos 17 d. susirinko bū­
rys moterų į “baby shower” po­
būvį, rengiamą Elaine Povilai- 
tienei, p. Baronienės anūko Da­
vid Povilaičio žmonai. Viešnios 
sunešė daug gražių dovanų ir 
buvo ponios Baronienės ir jos 
dukters, Lilijos Povilaitienės, 
šauniai pavaišintos. Palinkė­
jusios jauniesiems David ir jo 
žmonai Elaine viso geriausio, 
skirstėmės narnoj.

— Ponai Emerson ir Salomė­
ja Mulks, iš Clark, N. J., buvo 
atvykę Chicagon šokių šventės 
proga. Ponas Mulks po kelių die­
nų grįžo namo, o jo žmona pa­
siliko Chicago paviešėti pas sa­
vo sesutes Bernice Brijūnienę, 
Stella Voight ir draugus bei pa­
žįstamus.

— Dr. Albertas Aviža, dirbęs 
Veteranų ligoninėje, Ohio val­
stybėje, prieš 3 mėnesius buvo 
perkeltas į Čikagą Veteranų li­
goninėn, kur keturis metus spe­
cializuosis. Dr. Aviža su žmo­
na V. Bružėnaite ir vaikučiais 
atsikėlė į Čikagą ir laikinai ap­
sistojo Marquette Parke, 2546 
W. 69 St. Telef. 737 - 8726.

CICERO
P. Memenienė su dukra aplei­

do savo turėtą maisto krautuvę, 
1439 So. 49 Ave., kurioj keletą 
metų sėkmingai darbavosi. Pa­
vargo, o kai kas sako “pasidarė 
daug pinigo”. Tai jau jų reika­
las.

Nauja krautuvės vedėja yra 
p. Helen Naujokienė ir sūnus 
Petras, studentas, kurs yra pa­
siryžęs motinai pagelbėti. La­
bai gražu, kai bendrai ir drau­
giškai veikia. Ponia Naujokie­
nė čia apsistojo dar tik prieš 6 
metus, yra gerai nusiteikusi, 
vikriai aptarnauja klientus ne 
tik maisto produktais, bet ir 
spauda. Daugiausiai čia išperka 
Naujienų dienraščio.

Cicero D.

Lietuvių Advokatų 
Golfo Diena

Praeitą trečiadienį, liepos 17 d. 
Silver Lake Country Club lau­
kuose praėjo nepaprastai 
smagi Lietuvių Advokatų Gol­
fo Diena. Atvyko daugiau, ne­
gu 300 narių ir svečių, kurie 
visą dieną praleido belošda­
mi golfą ir besišnekučiuoda­
mi su savo senais pažįstamais. 
Be advokatų, Golfo Dienoje 
dalyvavo finansininkas John 
Pakel su žmona, A. Valonis 
su žmona, J. Pačankis su žmo­
na ir daugelis kitų.

Lošimą sutrukdė apie 3 va­
landą staigiais atsiradęs debe­
sėlis, kuris pradėjo pilti dide­
lius lietaus lašus. Vieni lošė­
jai pabėgo, bet buvo ir tokių, 
kurie nebėgo iš kovos lauko. 
Išsitempę lietsargius, lošikai 
kirto kamuoliui ir smarkiau­
sio lietaus metu. Keli golfinin- 
kai visai peršlapo, bet lietaus 
lašai nesumažino jų entuziaz­
mo.

Pirmą trorėjų laimėjo adv. 
Darwin P. Kai, advokato 
porą savaičių adv. Darwin P. 
Charles P. Kai sūnus. Prieš 
Kai laimėjo Chicago Bar As­
sociation trofėjų, o praeitą 
trečiadienį nusinešė Lietuvių 
Advokatų Draugijos trofėjų. 
Matyt, kad jis iš tikrųjų turi 
labai stiprias ir jautrias ran­
kas, jeigu sugeba kontroliuo­
ti kertamą smūgį. Vieną kar­
tą gali laimė jį lydėti, bet kai 
jis jau antrą kartą pirmą tro­
fėjų nusineša, tai reiškia, kad 
jis, ilgai praktikuodamas, iš­
moko suderinti aki ir raume­
nis taikliam smūgiui.

Vakarienė buvo skani ir 
maistinga. Adv. Paul Smith 
visą Golfo Dieną gražiai ir 
tvarkingai pravedė. Kiekvie­
nas svečias gavo dovanų. Gol­
fo Dienoje dalyvavusieji ne 
tik pailsėjo, bet pasimankšti­
no ir su savo kolegomis ar­
čiau susipažino. Golįininkas

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausia*; žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Kur gauti pinigų?
Mrs. Barbara Lindsay, 19 

metų amžiaus ir 90 svarų naš­
lė, juoduke, gyv. 3664 Wa­
bash Ave., ketvirtadienį gink­
lu grasindama apiplėšė Impe­
rial Credit kompanijos įstai­
gą, 6401 Halsted St., atimda­
ma $111 pinigų, nubėgo apa­
čion ir čia radusi taksi, besi­
rengiantį vežti klientą, įsakė 
ją nuvežti prie National Tea

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGI
MEDŽIO i

DARBININKAI
TURI BŪTI PATYRĖ. 

BELT SANDERS‘ 
HAND SANDERS 

CABINET ASSEMBLERS 
HOT KNIFE PATCHERS

Geras atlyginimas, pastovus darbas.

MID-WEST CABINET 
CORP.

3245 W. 30th ST.
TURRET LATHE

EXPERIENCED IN SETTING UP 
AND OPERATING.

Openings on 3 p. m. — 11 p. m. 
and 11 p. m. — 7 a. m. shifts.

•
Opportunity for good earnings 
with attractive fringe benefits. 
Must speak and read English.

•

CLAYTON MARK & CO.
1900 Dempster

EVANSTON

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram ofiso darbui. Turi būti pa­
tyrusi prie ‘bookkeeping’ ir ‘Typing’. 
Darbas pastovus, atlyginimas geras. 

BRIGHTON SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIDGEPORTE prie skerdyklų par­
duodamas arba išnuomojamas biznio 
namas, 2-me aukšte 2 butai, 6 ir 4 
kamabrių. Pirmame aukšte įrengta 
taverna ir restoranas. Kaina $10,000, 
arba išnuomosim biznio vietą už 
$90.00 i mėn., o 4 kambariai viršuje

— $35.00. Tel. 247 - 2534 arba 
TO 2-7904. Mrs. GARD.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

krautuvės, 1346 E. 53 st., ku­
rią norėjo apiplėšti, bet taksi 
šoferis su savo klientu staiga 
moterėlę sučiupo šiai dar tik 
pro duris į krautuvę beįei­
nant.

Perduota policijai, ji teisi­
nosi esanti pinigų reikalinga 
buto nuomai apmokėti ir sa­
vo 5 vaikams maisto pirkti.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žeme Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
2x4% MŪRINIS 8 metų namas Mar­

quette Pk. Alum, langai, kilimai. Kar­
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan­
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau­
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4% kmb. su 3 dar neužbaig­
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai­
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či­
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centra- 
linė vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy­
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi­
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynauji, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me­
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1V2 auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

5 APARTMENTAI Brighton Parke. 
Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū­
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū­
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1V2 AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6y2 kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van­
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. Šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, 
arti M. Parko, $26,500.

4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. 
Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. — 
$19,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto 
garažas, modern virtuvė, vonia, kar- 
petai, arti mūsų $31,500.

MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 
2 po 5% kamb., Įrengtas sausas rū­
sys extra pajamoms, 2 auto garažas. 
$37,000.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTU beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. — 
$17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

AR JUS VARGINA 
MIESTO GYVENIMAS

Galite džiaugtis kaimo gyvenimu tik 
40 min. nuo miesto centro važiuojant 
elektriniu trauk. “I.C.”, 7 kamb. 2V2 
aukšto (tri-level) su dengtu įvažiavi­
mu ir 2 auto garažas. 110 pėdų kam­
pinis sklypas gražioje priemiesčio ap­

linkoje. Kaina $27,500.
17418 HOLMES AVE. 

HAZEL CREST, ILLINOIS 
Tel. 335-1144

FAMILY OR INCOME PROPERTY 
2 — story brick, 1—5 & 1—6, base­
ment, 2-car brick garage, large yard, 
enclosed porches. Reasonable $13,200. 

By owner. CA 5-8332.

ŠEIMOS AR PAJAMŲ nuosavybė 2 
aukštų mūrinis, 1—5, 1—6, rūsys, 2 
auto mūrinis garažas, platus kiemas, 

uždaryti porčiai. Prieinamai — 
$13,200. Savininkas. — CA 5-8332.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa­
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau­
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian­
tis restoranas ir dvi salės ir 24 bu­
tai. Viskas akį veriančiai atremon­
tuota. Geras biznis, pajamos ir na­
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži­
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir­
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

$10,900 MODERNIŠKAS 2 butų, 5 ir 
5 kamb., gazo šild., nuo sienos iki 
sienos kilimai, plyt, kloti porčiai, 2 
auto garažas, labai švarus, puikus 
pirkinys, i pietus nuo 26th Street.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
_________Nuosavybės kitur_________ 

87y2 AKRO SODAS
80 akrų vyšnių, persikų, kriaušių ir 
“crab” obuolių. Vaismedžiai geriau­
sios rūšies ir puikiame stovyje, šal­
nų niekuomet nebūna, daugumoj jau­
ni medžiai. Pajamos didės augant 
medžiams. Mažas namas, daržinė.ir 
kiti pastatai. Visi reikalingi įran­
kiai.

Randasi 
FENNVILLE, ALLEGAN COUNTY, 

iy2 mylios iki ežero.
Su 3 mieg. namu, tinkamu ištisus 

metus gyventi, prie ežero, 
ar be jo.

Prašykite pilno aprašymo ir 
nuotraukų šių nuosavybių.
SCHAFER & CO. 
ORCHARD BROKERS 

Dept. N. A. 
LUDINGTON, MICH.

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PER 3 METUS 
galėsite išmokėti pirktą valgyklos biz­
nį ir mūrinį namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro­

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i musų įstaigą.

a. norkus Real estate
2405 West 51st St. WA 5-5030
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